



इंटरनेट शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद्, राँची

**SESSION : 2023-24**

**SYLLABUS FOR WEEKLY TEST**

**UNDER**

**PROJECT RAIL**

**REGULAR ASSESSMENT FOR IMPROVED LEARNING**

शैक्षणिक सत्र 2023-24 में राज्य सरकार के नियंत्रणाधीन विद्यालयों एवं महाविद्यालयों में PROJECT RAIL के तहत जे.सी.ई.आर.टी, राँची द्वारा संचालित किये जा रहे साप्ताहिक जाँच परीक्षा हेतु कक्षा – 01 से कक्षा – 12 के लिए तिथिवार / कक्षावार / विषयवार पाठ्यक्रम

# कक्षा -1

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Maths	आकृति और स्थान
12-08-2023	English	I KNOW , MYSELF
26/08/2023	Hindi/Other languages	मेरा गाँव,घो घो रानी,तीन साथी
02-09-2023	Maths	संख्याएँ (1-9)
09-09-2023	English	MY DAILY ROUTINE,MY FRIEND
23/09/2023	Hindi/Other languages	बकरी
30/09/2023	Maths	जोड़
09-10-2023	English	MY FOOD
14/10/2023	Hindi/Other languages	पतंग,दो तोते
28/10/2023	Maths	घटाव
04-11-2023	English	MY HOUSE
11-11-2023	Hindi/Other languages	क्या है लम्बा क्या है गोल,में में
25/11/2023	Maths	संख्याएँ (10-20 )
02-12-2023	English	THE VILLAGE MARKET
09-12-2023	Hindi/Other languages	मेला,बिल्ली और चूहा
23/12/2023	Maths	समय
06-01-2024	English	MY VILLAGE,MY FAMILY
15-01-2024	Hindi/Other languages	गाजर और टमाटर,भोला और भालू
27/01/2024	Maths	माप
03-02-2024	English	MY FAMILY
10-02-2024	Hindi/Other languages	पहेली
26/02/2024	Maths	संख्याएँ (21 to 50)
02-03-2024	English	MY CLASSROOM
09-03-2024	Hindi/Other languages	हाथ रे दैया,नाव चली
23/03/2024	Maths	आंकड़ा बनाना,मुद्रा

# कक्षा -2

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Maths	आकृति और स्थान
12-08-2023	English	I KNOW,UNIT 1 THEME MYSELF
26/08/2023	Hindi/Other languages	मेरा विद्यालय,आई एक खबर,मैं भी,किसी से कहना मत
02-09-2023	Maths	संख्याएँ
09-09-2023	English	UNIT 2 THEME DAILY ROUTINE
23/09/2023	Hindi/Other languages	रसोई में भगदड़,नटखट बन्दर
30/09/2023	Maths	संख्याएँ
09-10-2023	English	UNIT 3 THEME FAMILY Poem-My family
14/10/2023	Hindi/Other languages	मैडम जी,गुब्बारा
28/10/2023	Maths	जोड़
04-11-2023	English	UNIT 3 THEME FAMILY Prose- Madhu and the snake
11-11-2023	Hindi/Other languages	मजे की बात,सरहुल,सरहुल,ऊँट और सियार
25/11/2023	Maths	घटाव
02-12-2023	English	UNIT 4 THEME FRIENDS Poem-My friends Prose- The cock: A Clever friend
09-12-2023	Hindi/Other languages	हाँ जी ना जी
23/12/2023	Maths	समय

# कक्षा -2

DATE	SUBJECT	TOPICS
06-01-2024	English	UNIT 5 THEME FOOD Poem-wow vegetables Prose- The pumpkin and the cucumber
15/01/2024	Hindi/Other languages	बूझिए मेरा नाम, बनाइए मेरा चित्र
27/01/2024	Maths	मापन
03-02-2024	English	UNIT 6 THEME HOUSE Poem-My house Prose- Three houses
10-02-2024	Hindi/Other languages	बब्बू और अब्बू,ले लो
26/02/2024	Maths	आंकड़ा ,मुद्रा
02-03-2024	English	UNIT 7 THEME MEANS OF TRANSPORT Poem- The Transport song Prose- Pinky goes to Kolkata,UNIT 8 THEME VILLAGE Poem-Fruits for me Prose- The village market
09-03-2024	Hindi/Other languages	भोर भई,पंचू और चटनी,दो बिल्लियाँ
23/03/2024	Maths	पैटर्न ,गुणा,भाग

## कक्षा -3

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Hindi/Other languages & English	रेलगाड़ी, कंजूस, ओ मेरी मछली, मेरी टोपी तेरी टोपी / I KNOW , Unit 1 Theme GOOD HABITS Poem- My Dear One Prose- Hand Washing Day
12-08-2023	Maths	ज्यामिति, संख्याएं-इकाई , दहाई सैंकड़ा ,
26/08/2023	EVS	हमारे अपने, हरी - भरी दुनिया , देखे-अनदेखे जानवर, चूँ-चूँ करती आयी चिड़ियाँ
02-09-2023	Hindi/Other languages & English	सारस और लोमड़ी, पेड़ / Unit 2 Theme OUR PETS Poem- Old MacDonald had a Farm Prose- Androcles and the Lion
09-09-2023	Maths	संख्याएं-अंकों को शब्दों में, शब्दों को अंकों में, गिनतारा की सहायता से इकाई-दहाई
23/09/2023	EVS	आओ, काम करें हम भैया
30/09/2023	Hindi/Other languages & English	टोकरी में क्या है/Unit 3 Theme OUR OCCUPATIONS Poem- My Teacher Prose- Who will Mend my Shoes
09-10-2023	Maths	संख्याएं-बड़ी संख्याओं की पहचान , बढ़ते क्रम, घटते क्रम , सम- विषम संख्या , विस्तारित रूप, क्रमागत संख्या
14/10/2023	EVS	मेरा खेल
28/10/2023	Hindi/Other languages & English	चंदा मामा कुएँ में, मन करता है, एक थी चिड़िया, Unit 4 Theme OUR SPORTS Poem- Games for Fun Prose- Dhoni : My Hero
04-11-2023	Maths	जोड़
11-11-2023	EVS	खाना पकाना, पसंद अपनी-अपनी
25/11/2023	Hindi/Other languages & English	खूब मजे हैं मौसम के/Unit 5 Theme FESTIVALS Poem- Holi Prose- Karma
02-12-2023	Maths	घटाव
09-12-2023	EVS	कच्चा पक्का
23/12/2023	Hindi/Other languages & English	जब मैंने पानी बरसाया/Unit 6 Theme Poem- Soldiers Prose- Veer Budhu Bhagat
06-01-2024	Maths	गुणा , भाग
15/01/2024	EVS	कच्चा पक्का , कैसे-कैसे घर
27/01/2024	Hindi/Other languages & English	होली/Unit 7 Theme OUR COUNTRY Poem- We are Indians Prose- Our Country
03-02-2024	Maths	हमने सीखा -1
10-02-2024	EVS	घर के जानवर, जानवर के घर , झुक-झुक, झुक-झुक

## कक्षा -3

DATE	SUBJECT	TOPICS
26/02/2024	Hindi/Other languages & English	चुडिया की चतुराई/Unit 8 Theme OUR MEANS OF COMMUNICATION Poem- Telephone Rings Prose- Means of communication
02-03-2024	Maths	मुद्रा , मापन
09-03-2024	EVS	पानी तैरे कितने नाम ,समझो इशारे
23/03/2024	Hindi/Other languages & English	चटपट बन्दर और पेंसिल/Unit 9 Theme SEASONS IN INDIA Poem- The Rainbow Prose- Seasons



# कक्षा -4

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Hindi/Other languages & English	कोयल,बहुभाषी विद्वान,पापा जब बच्चे थे,मुझे मॉनिटर बना दो/I KNOW,Unit 1 Theme HOME Poem- The Stars Prose- Sky and Her Children,Unit 2 Theme NEIGHBOURHOOD Poem- Frogs at school Prose- The Clever Fishes
12-08-2023	Maths	ज्यामिति,संख्याएँ,जोड़
26/08/2023	EVS	रिशते-नाते,छोटे कान,बड़े कान,नवशा,आशा की मित्र मधुमक्खियाँ,यात्रा ऋचा की,पानी के बदलते रूप
02-09-2023	Hindi/Other languages & English	दादी की साड़ी,वयों/Unit 3 Theme NATION Poem- Love for Nation Prose- Pride of India
09-09-2023	Maths	घटाव
23/09/2023	EVS	घर तब और अब,जंगल के जानवर ,तांगा की सवारी,जंतु हमारे मित्र
30/09/2023	Hindi/Other languages & English	ओने के जूते/Unit 3 Theme NATION Prose- Pride of India
09-10-2023	Maths	गुणा,भाग
14/10/2023	EVS	पौधों की दुनिया,कल-कल, छल-छल
28/10/2023	Hindi/Other languages & English	बादल/Unit 4 Theme WORLD Poem- The Land of Rising Sun Prose- A trip to Japan
04-11-2023	Maths	भिन्न
11-11-2023	EVS	नोट एवं सिक्के
25/11/2023	Hindi/Other languages & English	स्वतंत्रता की ओर/Unit 5 Theme ADVENTURE Poem- A Wonderful Place Prose- Gulliver and the Lilliputians
02-12-2023	Maths	समय
09-12-2023	EVS	भोजन कहाँ - कहाँ से ,बदलते परिवार
23/12/2023	Hindi/Other languages & English	थप्प सेटी थप्प ढाल/Unit 6 Theme GAMES AND SPORTS Poem- Playing in a Lane Prose- Let's Play Carom-board
06-01-2024	Maths	मापन
15/01/2024	EVS	सब्जी ले तो ..... सब्जी,आओ खेलें खेल
27/01/2024	Hindi/Other languages & English	कुत्ते की सीख/Unit 7 SCIENCE AND TECHNOLOGY Poem- Sun's Family Prose- Wonderful Flying Machine
03-02-2024	Maths	मुद्रा
10-02-2024	EVS	कुचाई सिल्क,बनाते जाओ

# कक्षा -4

DATE	SUBJECT	TOPICS
26/02/2024	Hindi/Other languages & English	मुल्ला नसरुद्दीन/Unit 8 Theme PEACE AND HARMONY Poem- Peace Prose- The People's President
02-03-2024	Maths	पट्टीकरण, क्षेत्रफल एवं परिमाप, पैटर्न ,आंकड़ा
09-03-2024	EVS	पूरे हुए सपने, परमा का खेत
23/03/2024	Hindi/Other languages & English	बिजूका, रमाइल पिंकी/Unit 9 Theme ART AND CULTURE Poem- Chhau: A Martial Dance Prose- Sarhul: A Festival of Nature





# कक्षा -5

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Hindi/Other languages & English	REPUBLIC DAY PARADE Republic Day celebration, different occupations and professions, punctuation, river in Jharkhand, National festivals SAVE THE WORLD exercises, fill in the missing letter, paragraph writing on given infographics 5_ चावल की रोटियाँ - सरलार्थ 6_ लड़की की चतुराई - प्रश्न अभ्यास, संबंध सूचक शब्द
12-08-2023	Maths	संख्याएँ - स्थानीय मान संक्रियाएँ - जोड़ , घटाव
26/08/2023	EVS	बदलता बसेरा - ओद्योगीकरण, बाँध का निर्माण , विस्थापन समस्या मुझे ताज़ा खाओ - आधारभूत आवश्यकताएँ, उपलब्ध कराने की प्रक्रिया, तकनीक, खाद्य पदार्थों के खराब होने के कारण, बचाव के तरीके अनाज से रोटी बनाना, सामग्रियों का निर्माण स्वाद से शक्ति तक - बीज ही बीज - स्वाद से शक्ति तक : भोजन पाचन की प्रक्रिया बीज ही बीज : अंकुरण, जड़, ताने का विकास कैसे-कैसे घर - विभिन्न प्रकार के घर, घरों की बनावट, भूगोलिक परिस्थियाँ
02-09-2023	Hindi/Other languages & English	THE BAMBOO PRINCESS exercises, informal letter, antonyms, arrange the sequence, passage, different sound of 'u', simple past tense 6_ लड़की की चतुराई - पाठ वाचन, सरलाथ 7_ चिट्ठी - किवता वाचन, सरलाथ
09-09-2023	Maths	गुणज एवं गुणनखंड - गुणा , भाग , पूर्वाभ्यास, गुणज , गुणनखंड
23/09/2023	EVS	प्रकृति का कहर - जान माल का नुक्सान, पानी ही जीवन - पानी की कमी, जल स्रोत, जल स्रोत का प्रदूषण, जल के प्रति संवेदनशीलता, संरक्षण
30/09/2023	Hindi/Other languages & English	Unit 5 Theme ADVENTURE Poem- The Swing Prose- Bravery Award 7_ चिट्ठी - प्रश्न अभ्यास, शब्द निर्माण, पहेली
09-10-2023	Maths	भिन्न - गुणनखंड पेड़ , समतुल्य भिन्न , समान हर वाले भिन्नों का योग और अंतर,

# कक्षा -5

DATE	SUBJECT	TOPICS
14/10/2023	EVS	क्या डूबा, क्या तेरा - डूबना और तैरना , डूबने और तैरने वाली वस्तुएँ
28/10/2023	Hindi/Other languages & English	Unit 6 Theme GAMES AND SPORTS Poem- Mud on the Nose Prose- The Cricket Match Unit 7 Theme SCIENCE AND TECHNOLOGY Poem- Science Prose- Our Friend : Computer 8_ दो गौरैयाँ - प्रश्न अभ्यास, पुनरुक्त शब्द , सरलार्थ, 9- काबुलीवाला - प्रश्न अभ्यास, क्रिया 10 - मेरे प्रथम शिक्षा - सरलार्थ , प्रत्यय
04-11-2023	Maths	समय - समय, बड़ी इकाई को छोटी इकाई में बदलना,
11-11-2023	EVS	गाँव-गाँव, क़स्बा-क़स्बा - पशु-पक्षियों की अति संवेदी इंद्रियाँ, साधाहरण लक्षण, प्रतिक्रिया , पंचायत की भूमिका, कार्यों का वर्णन
25/11/2023	Hindi/Other languages & English	Unit 8 Theme PEACE AND HARMONY Poem- Peace, Love and Harmony Prose- Mother Teresa 11 - बिरसा मुंडा - बहुवचन, संबंधसूचक शब्द, पर्यायवाची शब्द, सरलार्थ
02-12-2023	Maths	मापन - लंबाई (सेमी, मी, किमी), भार (हल्का , भारी, बराबर) ,
09-12-2023	EVS	अपनों की सुरक्षा - स्वास्थ्य की सुरक्षा हेतु आवश्यक सुझाव सुविधावंचित के प्रति-संवेदना , बचत तेल की - बढ़ती संख्या में वाहव, ईंधन की बर्बादी ईंधन संरक्षण, ईंधन संरक्षण के प्रति संवेदनशीलता
23/12/2023	Hindi/Other languages & English	Unit 9 Theme ART AND CULTURE Poem- Our Culture, Our Pride Prose- Sohrai Painting 11 - बिरसा मुंडा - व्यक्ति परिचय, सरलार्थ, स्थानीय शब्द
06-01-2024	Maths	मुद्रा - धारिता (लीटर ,मिली), आयतन , रुपया, पैसा, रसीद
15/01/2024	EVS	चढ़ाई पहाड़ की - साहसिक खेल, यात्रा का शौक, छेंद्री पाल एवं प्रेमलता अग्रवाल की कहानी अंतरिक्ष से - पृथ्वी की आकृति, अंतरिक्ष का रहस्य

# कक्षा -5

DATE	SUBJECT	TOPICS
27/01/2024	Hindi/Other languages & English	Unit 10 Theme MASS MEDIA Poem- Television Prose- Newspaper 12 - माँ कह एक कहानी - प्रश्न अभ्यास, तुम्हारे वाले शब्द , विलोम शब्द, सरलार्थ 13 - एतवा - प्रश्न अभ्यास, मुहावरे और उनके अर्थ, लिंग, शब्द निर्माण
03-02-2024	Maths	आंकड़ा - तालिका की समझ , मिलान चिन्ह,
10-02-2024	EVS	अंतरिक्ष से - सुनीता विलियम्स का अंतरिक्ष यात्रा वर्णन , पुरानी इमारतें - स्मारक, संग्रालय प्राचीन किला, रहस्यों एवं रहन सहन को जनना
26/02/2024	Hindi/Other languages & English	Unit 6 Theme GAMES AND SPORTS Poem- Mud on the Nose Prose- The Cricket Match. Unit 7 Theme SCIENCE AND TECHNOLOGY Poem- Science Prose- Our Friend : Computer 14- गिलहरी का घर - सरलार्थ , प्रश्न अभ्यास, वाक्य निर्माण
02-03-2024	Maths	आंकड़ा - आकड़ों का चित्रात्मक निरूपण, सममिति - घुमाव पैटर्न - पैटर्न की पहचान , जादुई तिकोन और वर्ग
09-03-2024	EVS	जंगल की बेटी सूर्यमणि - संसाधनों (वन,जंगल इत्यादि) की सुरक्षा, सुविधावंचित के प्रति संवेदना, आस-पास भ्रमण किए गए स्थानों का यात्रा वर्णन, ज़मीन का संरक्षण, बचाओ शुक्रिया रामू - कार्य करने वाले व्यक्तियों का आदर, संवेदनशीलता हमारे भारतीय वैज्ञानिक: सी.वी.रमण की जीवनी
23/03/2024	Hindi/Other languages & English	Unit 8 Theme PEACE AND HARMONY Poem- Peace,Love and Harmony Prose- Mother Teresa. Unit 9 Theme ART AND CULTURE Poem- Our Culture, Our Pride Prose- Sohrai Painting. Unit 10 Theme MASS MEDIA Poem- Television Prose- Newspaper 14- गिलहरी का घर - तुम्हारे वाले शब्द, कविता गढ़ना 15 - प्रकृति मेरी सखी : झारखंड - प्रश्न अभ्यास, वाक्य निर्माण, कविता गढ़ना , सरलार्थ

# कक्षा -6

DATE	SUBJECT	TOPICS	SUB TOPICS
05-08-2023	Science & English	विज्ञान - भोजन, जल, वायु जीवन के लिए आवश्यक   अंग्रेजी - SELF, NEIGHBOURHOOD	
12-08-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languages	सामाजिक विज्ञान - इतिहास - कब,कहाँ और कैसे, आरंभिक समाज भूगोल - सौरमंडल, ग्लोब - अक्षांश एवं देशांतर, राजनीतिक विज्ञान - हमारा समाज विविधताओं से भरा संस्कृत - संस्कृत वर्णाः, कः एषः उर्दू -	
26/08/2023	Maths & Hindi	गणित - संख्याओं की जानकारी,पूर्ण संख्याएँ   हिन्दी - वीर तुम बढ़े चलो, हार की जीत, भिड़ंत, आओ लिख लें नई कहानी	
02-09-2023	Science & English	विज्ञान - पौधों की कहानी, अंग्रेजी - NATION	
09-09-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languages	सामाजिक विज्ञान - इतिहास - आरंभिक किसान एवं चरवाहे भूगोल - पृथ्वी की गतियाँ राजनीतिक विज्ञान - सामाजिक भेदभाव संस्कृत - का एषा, किमेतत् उर्दू -	
23/09/2023	Maths & Hindi	गणित - पूर्णांक, संख्याओं के साथ खेलना हिन्दी - ऐसे-ऐसे, झारखंड के वाद्ययंत्र	
30/09/2023	Science & English	विज्ञान - सजीव एवं उनका परिवेश, अंग्रेजी- WORLD	
09-10-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languages	सामाजिक विज्ञान - इतिहास - आरंभिक नगर भूगोल - मानचित्र राजनीतिक विज्ञान - सामाजिक भेदभाव संस्कृत - मम विद्यालयः उर्दू -	मानचित्र - मानचित्र के प्रकार मानचित्र की भाषा
14/10/2023	Maths & Hindi	गणित - भिन्न हिन्दी - दोहे	
28/10/2023	Science & English	विज्ञान - वस्तुओं का समूहीकरण, पदार्थों का पृथक्करण अंग्रेजी- ADVENTURE AND IMAGINATION	
04-11-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languages	सामाजिक विज्ञान - इतिहास - जीवन की विभिन्न शैलियाँ भूगोल - मानचित्र राजनीतिक विज्ञान - डायन कुप्रथा संस्कृत - वने वने निवसन्तो वृक्षः, समुद्रतटः उर्दू -	मानचित्र - रेखाचित्र, खाका अभ्यास ,पुनरावृत्ति
11-11-2023	Maths & Hindi	गणित - दशमलव, अनुपात और समानुपात हिन्दी - बूढ़ा बैल और सियार, मानवीय रिश्ता	
25/11/2023	Science & English	विज्ञान - सजीवों में गति, अंग्रेजी- SPORTS	
02-12-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languages	सामाजिक विज्ञान - इतिहास - प्राचीन राजव्यवस्था भूगोल - राजनीतिक विज्ञान - हमारा संविधान संस्कृत - एकतायां बलं उर्दू -	राजनीतिक विज्ञान- संविधान की आवश्यकता,संविधान की प्रस्तावना,संविधान निर्माण की कहानी
09-12-2023	Maths & Hindi	गणित - बीजगणित हिन्दी - झारखंड सुषमा	
23/12/2023	Science & English	विज्ञान - हमारे चारों ओर के परिवर्तन, अंग्रेजी- ART AND CULTURE	

# कक्षा -6

DATE	SUBJECT	TOPICS	SUB TOPICS
06-01-2024	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	सामाजिक विज्ञान - इतिहास - नये धर्मों का उदय भूगोल - पृथ्वी के प्रमुख परिमंडल राजनीतिक विज्ञान - हमारा संविधान संस्कृत - एकतायां बलं, बालामृतम् उर्दू -	राजनीतिक विज्ञान - संविधान सभा में डारखंड के विभूति अभ्यास पुनरावृति
15/01/2024	Maths & Hindi	गणित - रेखा, रेखाखण्ड और किरण, युग्म रेखाएँ, कोण हिन्दी - शल्य-चिकित्सा के प्रवर्तक : सुश्रुत	
27/01/2024	Science & English	विज्ञान - प्रकाश को जानिए, गति एवं दूरियों का मापन अंग्रेजी - ADOLESCENCE	अंग्रेजी - EXAMINATION TIME comprehensive reading, explore the text, EXERCISE question answer, language in use, modal auxillaries, think and speak, think and write.
03-02-2024	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	सामाजिक विज्ञान - इतिहास - सम्राट अशोक भूगोल - पृथ्वी के प्रमुख स्थलरूप राजनीतिक विज्ञान - सरकार संस्कृत - करमा तू प्रकृति पूजा, वर्षाणीतिका उर्दू -	
10-02-2024	Maths & Hindi	गणित - बहुभुज, वृत्त, त्रिविमीय आकृति हिन्दी - धुन का धनी- महेंद्र सिंह धौनी, प्रेरणा के बीज	
26/02/2024	Science & English	विज्ञान - वस्त्र कैसे बने अंग्रेजी - ADOLESCENCE	अंग्रेजी - EXAM STRESS poem recitation, explore the poem, true false, summary, word power, anagrams read and speak, REVISION
02-03-2024	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	सामाजिक विज्ञान - इतिहास - ग्रामीण एवं शहरी व्यवस्था भूगोल - हमारा देश भारत राजनीतिक विज्ञान - स्थानीय स्वशासन संस्कृत - त्रयः धूर्ताः उर्दू -	
09-03-2024	Maths & Hindi	गणित - सममिति, प्रायोगिक ज्यामिति हिन्दी - बसंती हवा, सपने का सच	
23/03/2024	Science & English	विज्ञान - विद्युतधारा तथा परिपथ, चुंबक का कमाल अंग्रेजी - PEACE AND HARMONY	

## कक्षा -7

DATE	SUBJECT	TOPICS	Sub Topics
05-08-2023	Science & English	Science 1. पौधों में पोषण, 2. प्राणियों में पोषण, 3. जल: अनमोल संसाधन, 4. अपशिष्ट जल- कारण व निपटान English 1. SELF, 2. NEIGHBOURHOOD	
12-08-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languages	Social Science- इतिहास - 1. मध्यकाल में भारत, 2. नए राजा एवं राज्य भूगोल - 1. हमारा पर्यावरण 2. पृथ्वी की आंतरिक बनावट एवं शैल, 3. स्थल रूपों का विकास राजनीतिक विज्ञान - 1. लोकतंत्र Sanskrit- 1. गौरवं संस्कृतम्, 2. बुद्धिर्यस्य बलं तस्य, 3. जन्तुशाला, 4. सरहुलपर्व Urdu- 1. وطن میرا, 2. اعتبار, 3. پھول والوں کی سیر, 4. گرمی کا موسم	
26/08/2023	Maths & Hindi	Maths- 1. पूर्णांक, 2. भिन्न, 3. दशमलव 4. परिमेय संख्याएँ Hindi- 1. चाहता हूँ, 2. गिल्लू, 3. मिठाईवाला, 4. खुशबू रचते हैं हाथ, 5. "पोती *हम भी जा रहे हैं"	
02-09-2023	Science & English	Science 1. रेशों से वस्त्र, 2. श्वसन English 1. NATION, 2. WORLD	English 2. WORLD- THE FOUR PUPPETS comprehensive reading, question answer
09-09-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languages	Social Science- इतिहास - 1. मुगल साम्राज्य भूगोल - 1. वायुमंडल राजनीतिक विज्ञान - 1. लोकतांत्रिक प्रतिनिधित्व के आधार Sanskrit- 1. तालनगीतम् Urdu- 1. بی اماں, 2. فلسفی نوکر	
23/09/2023	Maths & Hindi	Maths- 1. घातांक और घात, 2. अनुपात और समानुपात, 3. ऐकिक नियम रक्षक वृक्ष *पौधे, Hindi- 1. जीवन	
30/09/2023	Science & English	Science 1. गति, दूरी एवं समय, English 1. WORLD	English 2. WORLD- EXERCISE word power, use of 'shall' and 'will', imagine and speak, think and write, activity, read for knowledge I SAW A NEW WORLD poem recitation, explore the poem, word power, read and speak, imagine and write □
09-10-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languages	Social Science- इतिहास - 1. शासक और इमारतें भूगोल - 1. जलमंडल राजनीतिक विज्ञान - 1. राज्य सरकार Sanskrit- 1. धरमवीर: शिवि, 2. कालचर्या Urdu- 2. چھنڈو 1. بہار	
14/10/2023	Maths & Hindi	Maths- 1. प्रतिशतता, 2. लाभ और हानि Hindi- 1. कलम या कि तलवार 2. अमीर खुसरो *गुरु गोबिंद सिंह	

## कक्षा -7

DATE	SUBJECT	TOPICS	Sub Topics
28/10/2023	Science & English	Science 1.भौतिक एवं रासायनिक परिवर्तन , 2. मिट्टी English 1. ADVENTURE AND HUMOUR	
04-11-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	<b>Social Science-</b> इतिहास - 1. शहर , व्यापार और शिल्प <b>भूगोल</b> - 1.प्राकृतिक वनस्पति एवं वन्यजीव <b>राजनीतिक विज्ञान</b> - 1. लोकतंत्र और संचार <b>Sanskrit- 1.</b> सुवचनानि, 2. वृक्षो रक्षति रक्षितः <b>Urdu- 1.</b> سالم علی	
11-11-2023	Maths & Hindi	<b>Maths- 1. साधारण ब्याज, 2.बीजीय व्यंजक, 3. सरल समीकरण</b> <b>Hindi- 1. छुट्टी का दिन</b>	
25/11/2023	Science & English	Science 1.वन- हमारी जीवन रेखा , 2. अम्ल, क्षारक एवं लवण English 1. SPORTS	<b>English 1. SPORTS. THE OLYMPICS</b> comprehensive reading , 2.THE OLYMPICS comprehensive reading , 3. EXERCISE explore the text , unjumble the letters , player and the sports they belong , voice ( active and passive ) , think and speak , read and write , read for knowledge □
02-12-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	<b>Social Science-</b> इतिहास - 1. सामाजिक परिवर्तन <b>भूगोल</b> - 1.मानवीय पर्यावरण <b>Sanskrit- 1.</b> भावे विधत्ते देवः , <b>Urdu- 2.1</b> پتھر کا سوپ برسات کی بہاریں	
09-12-2023	Maths & Hindi	<b>Maths- 1. रेखा और कोण , 2.त्रिभुज और उसके गुण</b> <b>Hindi- 1. पद</b>	<b>Maths- 2.त्रिभुज और उसके गुण--त्रिभुज और</b> <b>इसके अवयव, माट्रियकार्ड, शीर्षलम्ब, अन्तः</b> <b>कोण, बाह्यकोण</b>
23/12/2023	Science & English	Science 1.प्रकाश को जानिए , 2. सजीवों में परिवहन एवं उत्सर्जन English 1. SPORTS 2. SCIENCE AND TECHNOLOGY	<b>English 1. SPORTS - NINE GOLD</b> <b>MEDALS</b> poem recitation , explore the poem 2. SCIENCE AND TECHNOLOGY-- <b>SCIENCE AND TECHNOLOGY IN OUR</b> <b>LIVES</b> comprehensive reading , explore the text , acronyms , simple present tense , read and speak about if science is a boon or bane , think and write , read for knowledge

## कक्षा -7

DATE	SUBJECT	TOPICS	Sub Topics
27/01/2024	Science & English	Science 1.ऊष्मा , 2. पौधों में जनन English 1. SCIENCE AND TECHNOLOGY, 2. PEACE AND HARMONY	English 1.SCIENCE AND TECHNOLOGY- THE MARVELLOUS HOMEWORK AND HOUSEWORK MACHINE poem recitation , explore the poem , word power, discuss and speak , think and write 2. PEACE AND HARMONY-THE NOBEL PEACE PRIZE comprehensive reading , explore the text, EXERCISE acronyms , present perfect tense , structure of sentence , read and speak , think and write , read for knowledge
03-02-2024	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languaes	Social Science- इतिहास - 1. झारखंड की संस्कृति भूगोल - 1.शीतोष्ण घास स्थल में जीवन राजनीतिक विज्ञान - 1. लिंगबोध Sanskrit- 1. योगो भवति दुःखहा , 2. झारखण्डदर्शनम् Urdu- 2.مولا نا. دو گز زمين 1. ابو الكلام آزاد	
10-02-2024	Maths & Hindi	Maths- 1. प्रायोगिक ज्यामिति, 2. ठोस आकारों का चित्रण Hindi- 1. फिर-फिर उठती माटी की तौ, 2. बीज	
26/02/2024	Science & English	Science 1.विद्युतधारा और इसके प्रभाव AND HARMONY, 2. TRAVEL AND TOURISM English 1. PEACE	English 1.PEACE AND HARMONY- WE'RE THE WORLD poem recitation , explore the poem, 2. TRAVEL AND TOURISM --A TRIP TO THE HOTSPRING comprehensive reading , explore the text , word power, EXERCISE vocabulary , clauses discuss and speak , think and write , read for knowledge
02-03-2024	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other languaes	Social Science- इतिहास - 1. 18वीं सदी में उभरे नए राजवंश भूगोल - 1. रेगिस्तान में जीवन राजनीतिक विज्ञान - 1. बाजार, Sanskrit- 1. शौर्य-गीतम् Urdu- 1. خلاباز خواتين. Urdu- 2. ایک مکڑا اور مکھی.	
09-03-2024	Maths & Hindi	Maths- 1. परिमाप और क्षेत्रफल, 2. वृत्त का क्षेत्रफल Hindi- 1. मुक्ति *मुक्ति की आकांक्षा, 2. आया बदलाव	
23/03/2024	Science & English	Science 1.पवन, तूफान और चक्रवात AND TOURISM, 2. ART AND CULTURE English 1. TRAVEL	English 1. TRAVEL AND TOURISM-- FROM A RAILWAY CARRIAGE poem recitation , explore the poem , think and speak , think and write



# कक्षा -8

DATE	SUBJECT	TOPICS	Sub Topics
05-08-2023	Science & English	Science 1. कोशिका, 2. धातु एवं अधातु, 3. सूक्ष्मजीव, 4. विद्युत धारा का रासायनिक प्रभाव English 1. THE NAIVE FRIEND, 2. MY MOTHER, 3. KALI AND THE RAT SNAKE, 4. DAFFODILS	
12-08-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	Social Science- इतिहास - 1. आधुनिक काल में भारत का इतिहास, 2. व्यापार से साम्राज्य तक, 3. ब्राह्मीण जीवन एवं समाज भूगोल - 1. संसाधन 2. मृदा, जल, प्राकृतिक वनस्पति और वन्य जीव संसाधन , राजनीतिक विज्ञान - 1. संविधान Sanskrit- 1. नीतिश्लोकाः, 2. नद्याः आत्मकथा , 3. निवारणीया इयं प्रथा , Urdu-1. ماں کا خواب , 2. ایک مزے دار کہانی 3. نہ بی قرولی 4. لو پھر بسنت آ گئی	
26/08/2023	Maths & Hindi	Maths- 1. परिमेय संख्याएँ, 2. वर्ग और वर्गमूल, 1. पुष्प की अभिलाषा, 2. छोटा जादूगर, 3. मित्रता, Hindi-	
02-09-2023	Science & English	Science 1. जंतुओं में जनन, 2. बल एवं दाब English 1. SIACHEN: THE PLACE OF WILD ROSES, 2. BHARAT OUR LAND	Science 2. बल एवं दाब --1. बल के रूप, उपयोग, परिणामी बल, बल का प्रभाव, बलों के प्रकार 2. असंपर्कित बल, दबाव (परिभाषा), दैनिक जीवन में इसका अवलोकन, द्रव के दबाव का प्रभाव
09-09-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	Social Science- आदिवासी समाज, संसाधन इतिहास - 1. उपनिवेशवाद एवं भूगोल - 1. खनिज और शक्ति राजनीतिक विज्ञान - 1. भारतीय संविधान के आधारभूत मूल्य Sanskrit- 1. यक्ष-युधिष्ठिर संवादः , 2. शरीरावयवाः , , Urdu-1. ہاکی اور ہاکی جاوگر 2. گل عباس	भूगोल - 1. खनिज और शक्ति संसाधन --1. खनिजों के प्रकार, विश्व में खनिजों का वितरण 2. झारखंड के खनिज वितरण , खनिजों के उपयोग, खनिजों का संरक्षण, शक्ति संसाधन , परंपरागत स्रोत, कोयला, झारखंड में कोयला

# कक्षा -8

DATE	SUBJECT	TOPICS	Sub Topics
23/09/2023	Maths & Hindi	Maths- 1. घन और घनमूल, 2. घातांक और घात, 3. संख्याओं के साथ खेलना Hindi- 1. पथ की पहचान, 2. बड़े भाई साहब,	
30/09/2023	Science & English	Science 1. बल एवं दाब, 2. दहन एवं ज्वाला English 1. KING JOHN AND THE ABBOT OF CANTERBURY, 2. STOPPING BY THE WOODS ON A SNOWY EVENING	Science . बल एवं दाब --1. वायुमंडलीय दाब, इसके प्रभाव, अभ्यास कार्य
09-10-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	Social Science- इतिहास - 1. शिल्प और उद्योग, भूगोल - 1. खनिज और शक्ति संसाधन राजनीतिक विज्ञान - 1. संसदीय शासन व्यवस्था Sanskrit- 1. विश्वनायक: विवेकानन्द: , 2. त्यागस्य फलं शुभम्, Urdu-1. چچا كباىى دلى والے , 2. كندن لال سهگل	भूगोल - 1. खनिज और शक्ति संसाधन --1. पेट्रोलियम, प्राकृतिक गैस आदि उर्जा के परंपरागत स्रोत, उर्जा के गैर परम्परागत स्रोत, सौर उर्जा, पवन उर्जा, परमाणु उर्जा आदि
14/10/2023	Maths & Hindi	Maths- 1. बीजीय ब्यंजक और सर्वसमिकाएँ, 2. गुणनखंडन Hindi- 2. अमरुद का पेड़	
28/10/2023	Science & English	Science 1. किशोरावस्था की ओर, 2. प्रकाश English 1. THE FLYING MACHINE, 2. THE LAND OF STORY-BOOKS	
04-11-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	Social Science- इतिहास - 1. 1857 की क्रांति, राजनीतिक विज्ञान - 1. न्यायपालिका Sanskrit- 1. सदाचार: , Urdu-1. شبنم 2. ابن انشا جرمنى ميں	
11-11-2023	Maths & Hindi	Maths- 1. एक चर वाले रैखिक समीकरण, 2. राशियों की तुलना Hindi- 1. क्या निराश हुआ जाए, 2. राम का भरत को सन्देश	
25/11/2023	Science & English	Science 1. फसल उत्पादन एवं प्रबंध English 1. CHAMPION WOMEN	

# कक्षा -8

DATE	SUBJECT	TOPICS	Sub Topics
02-12-2023	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	<b>Social Science-</b> इतिहास - 1. ब्रिटिश काल में शिक्षा, भूगोल - 1. कृषि <b>राजनीतिक विज्ञान</b> - 1. सामाजिक न्याय <b>Sanskrit-</b> 1. कन्यां रक्षतु कन्यां पाठयतु , <b>Urdu-</b> 1. جی آیا صا حب , 2. خواب آزادی	
09-12-2023	Maths & Hindi	<b>Maths-</b> 1. सीधा और प्रतिलोम समानुपात <b>झारखण्ड के दो सपूत, 2. बस की यात्रा</b> <b>Hindi-</b> 1.	
23/12/2023	Science & English	<b>Science</b> 1. आओ ब्रह्माण्ड को जानें, 2. घर्षण-एक अनिवार्य बल <b>English</b> 1. WHEN SACHIN WALKS OUT TO BAT, 2. A NEW RELIGION	
06-01-2024	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	<b>Social Science-</b> इतिहास - 1. महिलाओं की स्थिति में सुधार, <b>राजनीतिक विज्ञान</b> - 1. आर्थिक क्षेत्र में सरकार की भूमिका <b>Sanskrit-</b> 1. संस्कृत भाषाया: महत्वं (संधि प्रयोग:), 2. <b>झारखण्डप्रान्तस्य पर्व 'मंडा' ,</b> <b>Urdu-</b> 1. حضرت محل 2. وطن کی طرف واپسی	
15/01/2024	Maths & Hindi	<b>Maths-</b> 1. चतुर्भुजों को समझना , 2. ठोस आकारों का चित्रण <b>Hindi-</b> 1. हुंडरू का जलप्रपात, 2. बूढ़ी पृथ्वी का दुःख	
27/01/2024	Science & English	<b>Science</b> 1. संश्लेषित रेशे और प्लास्टिक, 2. ध्वनि <b>English</b> 1. A HERITAGE OF TREES , 2. LIVING IN TH AGE OF GOOGLE	

# कक्षा -8

DATE	SUBJECT	TOPICS	Sub Topics
03-02-2024	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	<p><b>Social Science-</b> इतिहास - 1. जाति व्यवस्था की चुनौतियाँ, भूगोल - 1. उद्योग</p> <p><b>राजनीतिक विज्ञान</b> - 1. सामाजिक समस्याएँ</p> <p><b>Sanskrit-</b> 1. सुभाषितानि , 2. विनायकदामोदरसावरकरः ,</p> <p><b>Urdu-</b> 1. فلسطینی بچے کے لیے لوری , 2. رفیع احمد قدوائی</p>	
10-02-2024	Maths & Hindi	<p><b>Maths-</b> 1. प्रायोगिक ज्यामिति , 2. द्विविमीय आकृतियों का क्षेत्रफल,</p> <p><b>Hindi-</b> 1. गुरु शिष्य, 2. अपराजिता</p>	
26/02/2024	Science & English	<p><b>Science</b> 1. प्राकृतिक घटनाएं, 2. वायु एवं जल प्रदूषण</p> <p><b>English</b> 1. BABY ATE A MICROCHIP , 2. THE SRI KRISHNA EATING HOUSE</p>	
02-03-2024	Social Science & Sanskrit/Urdu/Other langugaes	<p><b>Social Science-</b> इतिहास - 1. राष्ट्रीय आंदोलन,</p> <p><b>भूगोल</b> - 1. मानव संसाधन</p> <p><b>Sanskrit-</b> 1. संकल्पः सिद्धिदायकः , 2.</p> <p><b>Urdu-</b> 1. قره العین حیدر , 2. یہ ہے میرا ہندستان</p> <p>गीतामृत ,</p>	
09-03-2024	Maths & Hindi	<p><b>Maths-</b> 1. त्रिविमीय आकृतियों का क्षेत्रफल एवं आयतन,</p> <p><b>Hindi-</b> 1. पन्ना पन्ना बोलता है</p>	
23/03/2024	Science & English	<p><b>Science</b> 1. पौधों एवं जंतुओं का संरक्षण, 2. भूमिगत ईंधन</p> <p><b>English</b> 1. TOWER OF STRENGTH , 2. YOUNG VOICE OF CHANGE</p>	

# कक्षा -9

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Maths	1. NUMBER SYSTEM 2.POLYNOMIALS 3.COORDINATE GEOMETRY
12-08-2023	Science	Chapter 1 Matter In Our Surroundings Chapter 5 The Fundamental Unit Of Life Chapter 8 Motion Chapter 2 Is Matter Around Us Pure?
17-08-2023	English & Hindi	1 प्रेमचंद- दो बैलों की कथा, 9. कबीर-सखियाँ एवं सबद, रचना पत्र ,ललद- वाख, रचना निबंध ,कृतिका भाग-1 मूढुला गर्ग - मेरे संग की औरतें ,ENGLISH-THE FUN THEY HAD, The ROAD NOT TAKEN, THE LOST CHILD,,TENSE THE SOUND OF MUSIC ,WIND-THE ADVENTURES OF TOTO-Ruskin Bond , MODALS ,RAIN ON THE ROOF, THE LITTLE GIRL, ISWARAN THE STORYTELLER-
26-08-2023	Social Science	The French Revolution (HIS-1),India:Size And Location (GEO-1) 3 Democracy in the Contemporary World (POL-1) 4 The Story of Village Palampur (ECO-1)
02-09-2023	Maths	4.LINEAR EQUATIONS IN TWO VARIABLES 5.INTRODUCTION TOEUCLID'S GEOMETRY 6. LINES AND ANGLES
09-09-2023	Science	Chapter 6 Tissues Chapter 9 Force And Laws Of Motion Chapter 3 Atoms And Molecules
14-09-2023	English & Hindi	क्षितिज भाग-1 गद्य खंड राहुल सांकृत्यायन लहासा की ओर, 11. रसखान-सर्वे, व्याकरण -वचन का विशेषण पर भाव लिंग का विशेषण पर भाव, 12. माखनलाल चतुर्वेदी-कैदी और कोकीला,, ENG-- A TRULY BEAUTIFUL MIND,,THE LAKE ISLE OF INNISFREE- IN THE KINGDOM OF FOOLS TENSE ( Past & Future ),,THE SNAKE AND THE MIRROR,, A LEGEND OF THENORTHLAND-Phobe, Paragraph writing (Based onevents /celeberation)
23-09-2023	Social Science	Socialism in Europe and the Russian Revolution (HIS-2) Physical Features of India (GEO-2) What is Democracy? Why Democracy? (POL-2)

# कक्षा -9

DATE	SUBJECT	TOPICS
30-09-2023	Maths	7. TRIANGLES 8 .QUADRILATERALS
09-10-2023	Science	Chapter 7 Diversity in Living Organisms Chapter 10 Gravitation
14-10-2023	English & Hindi	व्याकरण शब्द निर्माण, 4. जाबिर सैन- सांवले सपनों की याद, ENG--Informal letter ( Letter to relatives),,Discursive Passsage (Practise)- (Unseen ),,Paragraph writing (Based on Nature ). THE HAPPY PRINCE- Oscar wild (Moments),Determiners. Informal letter ( Describing the past events)
19-10-2023	Social Science	People as Resource (ECO-2) Nazism and the Rise of Hitler (HIS-3) Drainage (GEO-3)
28-10-2023	Maths	9.AREAS OF PARALLELOGRAMS
04-11-2023	Science	Chapter 4 Structure Of The Atom
11-11-2023	English & Hindi	व्याकरण प्रयावाची शब्द , विलोम शब्द , श्रुतिसमभिष्ण्णात्मक शब्द, संवाद लेखन ,व्याकरण वाक्य रचना , 5. चपला देवी-नाना साहब की पुत्री देवी मैना को भस्म कर दिया , कृतिका भाग-1जगदीश चंद्र माथुर- रीढ़ की हड्डी ENG---Factual passage - ( Practise) My Childhood -A.P.J. Abdul kalam, NO Men Are Foreign-James Kirkup (Poem). WEATHERING THE STORM IN ERSAMA -Harsh Mander(Moments) ,Active - Passive Voice . Formal letter- A letter to Principal.
16-11-2023	Social Science	Constitutional Design (POL-3) Poverty as a Challenge (ECO-3) Forest Society and Colonialism (HIS-4)
25-11-2023	Maths	9.AREAS OF TRIANGLES
02-12-2023	Science	Chapter 13 Why Do We Fall Ill?
09-12-2023	English & Hindi	14. केदारनाथ अग्रवाल- चंद्र गहना से लौटती बेर ,विशेषण,5.समशेर बहादुर सिंह -किस तरह आखिरकार मैं हिन्दी में आया , ENG----PACKING - Jerome K. Jerome , THE DUCK AND THE KANGAROO- Edward Lear. ,THE LAST LEAF- O. Henry. Formal letter- Letter to The Class Incharge.

# कक्षा -9

DATE	SUBJECT	TOPICS
14-12-2023	Social Science	Climate (GEO-4) Electoral Politics (POL-4) Food Security in India (ECO-4)
23-12-2023	Maths	10 CIRCLES 11 CONSTRUCTIONS
06-01-2024	Science	Chapter 11 Work And Energy
15/01/2024	English & Hindi	कृतिका भाग-13- विद्यासागर नौटीयाल- माटी वाली क्षितिज भाग-1 गद्य खंड 6. हरि शंकर परसाई -प्रेमचंद के फटे जूते, क्षितिज भाग-1 गद्य खंड 7. महादेवी वर्मा -मेरे बचपन के दिन , ENG----REACH FOR THE TOP ,,ON KILLING A TREE - Gieve Patel ,,A HOUSE IS NOT A HOME - Zan Gaudioso...,Paragraph writing -(Based on events ),. Clause. Discursive passage( Practise )- Unseen.
18-01-2024	Social Science	Pastoralists in the Modern World (HIS-5),Peasants and Farmers (HIS-6) Natural Vegetation and Wild Life (GEO-5)
27-01-2024	Maths	12.HERON'S FORMULA 13.SURFACE AREAS AND VOLUMES
03-02-2024	Science	Chapter 14 Natural Resources Chapter 15 Improvement In Food Resources Chapter 12 Sound
10-02-2024	English & Hindi	15. सर्वेश्वरदयाल सकशेना-मेघ आए व्याकरण, मुहावरे ,16.चंद्रकांत देवताले- यमराज की दिशा ,17. राजेश जोशी- बच्चे काम पर जा रहे हैं ENG- THE BOND OF LOVE- THE SNAKE TRYING , THE ACCIDENTAL TOURIST-Bill Bryson. , Preposition., Formal letter - Business , Formal letter - Business ,Active- Passive (Special RULE) KATHMANDU- A SLUMBER DID MY SPIRIT SEAL, THE BEGGAR
15-02-2024	Social Science	Working of Institutions (POL-5) History and Sport: The Story of Cricket (HIS-7) Clothing: A Social History(HIS-8),Population (GEO) Democratic Rights (POL-6)
26-02-2024	Maths	14. STATISTICS , 15. PROBABILITY

# कक्षा-10

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Maths	ch 1-वास्तविक संख्याओं, ch 2-बहुपद,
12-08-2023	Science	physics- प्रकाश : परावर्तन तथा अपवर्तन chemistry---रासायनिक समीकरण , , रासायनिक अभिक्रिया के प्रकार BIOLOGY--जैव प्रक्रम
17/08/2023	English & Hindi	hindi- "क्षितिज भाग-2 गद्य खंड 10. स्वयं प्रकाश- नेताजी का चश्मा" "पद्य खंड सूरदास-पद" "रचना पत्र लेखन" "क्षितिज भाग-2 गद्य खंड 11. रामवृक्ष बेनीपुरी- बालगोबिन भगत" "कृतिका भाग-2 शिवपूजन सहाय- माता का अँचल" "व्याकरण पद परिचय रचना निबंध", ENGLISH-- A Letter To God- G.L.Fuentes )- First Flight. Dust of Snow-Robert Frost (Poem) A Triumph of Surgery-James Herriot. (Footprints Without Feet)Nelson Mandela :A Long Walk TO Freedom - (First Flight). A Tiger In The Zoo-Leslie Norris. ( Poem ). The Thief's Story- Ruskin Bond. Two Stories about Flying. ( First Flight ). How to Tell wild Animals-Carolyn Wells .The Midnight Visitor- Robert Arthur.
26/08/2023	Social Science	GEOGRAPHY-- Resources and Development ,Forest and Wildlife Resources ECONOMICS-- Development HISTORY-- यूरोप में राष्ट्रवाद का उदय CIVICS---सत्ता की साझेदारी
02-09-2023	Maths	ch -3 दो चर वाले रैखिक समीकरण ,ch 4 - द्विघात समीकरण
09-09-2023	Science	physics- मानव नेत्र तथा रंग बिरंगा संसार chemistry--- अम्ल बायोलॉजी-- नियन्त्रण एवम् समन्वय
14/09/2023	English & Hindi	hindi--"क्षितिज भाग-2 गद्य खंड 12. यशपाल- लखनवी अंदाज़" "पद्य खंड तुलसीदास- राम-लक्ष्मण-परशुराम संवाद" "कृतिका भाग-2 2. कमलेश्वर- जोर्ज पंचम की नाक" "क्षितिज भाग-2 गद्य खंड 13. सर्वेश्वर दयाल सवसेना – मानवीय करुणा की दिव्य चमक" "रचना विज्ञापन लेखन" ENGLISH---From The Diary of Anne Frank - Anne Frank. Modals. Informal letter. Amanda ! - Robin Klein. A Question of Trust - Victor Canning.Non-finite.
23/09/2023	Social Science	GEOGRAPHY--Water Resources ECONOMICS-- भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्रक HISTORY--भारत में राष्ट्रवाद पार्ट CIVICS--संघवाद
30/09/2023	Maths	ch 5 -समानांतर श्रेणी
09-10-2023	Science	physics- विद्युत , विद्युत धारा और परिपथ, chemistry- - छारक ,तवण BIOLOGY---जीव जनन कैसे करते हैं
14/10/2023	English & Hindi	HINDI--- "पद्य खंड 5.सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला – उत्साह, अट नहीं रही है" "व्याकरण क्रिया" "रचना अपठित बोध" "क्षितिज भाग-2 गद्य खंड 14. मन्नू भंडारी- एक कहानी यह भी" ENGLISH--- Non-finite. Paragraph writing ( About events ). Formal Letter. The Hundred Dresses- EL Bsr Ester. Animals-Walt Whitman. Footprints Without Feet- H.G. Wells. Clause , Unseen Passage- (Discursive )
19/10/2023	Social Science	GEOGRAPHY---Agriculture,( कृषि ) HISTORY--The Making of a Global World CIVICS---लोकतंत्र और विविधता ,(Democracy and Diversity)
28/10/2023	Maths	निर्देशांक ज्यामिती , ch6 -त्रिभुज
04-11-2023	Science	physics- विद्युत , , विद्युत विभव और विभवांतर, विद्युत परिपथ आरेख, ओम का नियम, प्रतिरोध कारक जिस पर चालक का प्रतिरोध निर्भर करता है ,प्रतिरोधको के निकाय का प्रतिरोध, श्रेणी क्रम में संयोजित प्रतिरोधकपार्श्व क्रम में संयोजित प्रतिरोधक,विद्युत धारा का तापीय प्रभाव, तापीय प्रभाव का व्यावहारिक अनुप्रयोगविद्युत शक्ति अभ्यास के प्रश्न chemistry- धातु PART1 BIOLOGY----अनुवांशिकता एवम् विकास पार्ट



# कक्षा-10

DATE	SUBJECT	TOPICS
11-11-2023	English & Hindi	HINDI---- "व्याकरण अव्यय अन्य अविकारी शब्द" "क्षितिज भाग-2 पद्य खंड नागार्जुन- यह दन्तुरित मुसकान, फसल" अपठित पद्यांश अनेकार्थी शब्द ENGLISH---- Paragraph writing ( About Incident) Formal letter. Glimpses Of India .(First Flight ) The Making of a Scientist- Robert W. Peterson. Subject-verb -concord. Informal letter.
16/11/2023	Social Science	-- ECONOMICS-- मुद्रा और साख Globalization and the Indian ECONOMY CIVICS---जाति धर्म और लैंगिक मसले
25/11/2023	Maths	त्रिकोणमिति का परिचय और उनके अनुप्रयोग ch-8, ch-9,
02-12-2023	Science	physics--विद्युत धारा का चुंबकीय प्रभाव , चुंबकीय क्षेत्र और क्षेत्र रेखाएँ ,किसी विद्युत धारावाही चालक के कारण चुंबकीय क्षेत्र chemistry----अधातु BIOLOGY----ऊर्जा
09-12-2023	English & Hindi	HINDI--- "क्षितिज भाग-2 पद्य खंड गिरिजा कुमार माथुर- छाया मत छूना" "कृतिका भाग-2 मधु कांकशिया - साना-साना हाथ जोड़ि" "व्याकरण वाक्य और उसके भेद" ENGLISH--- Mijbil the Otter- Gavin Maxwell. Fog- Carl Sandburg. The Necklace- Guy De Maupassant. Paragraph writing ( Discursive ). Formal letter- Business.
14/12/2023	Social Science	GEOGRAPHY--Minerals and Energy Resources , Manufacturing Industries HISTORY----The Age of Industrialization
23/12/2023	Maths	, ch11 ,cp-12, cp-13
06-01-2024	Science	physics--विद्युत धारा का चुंबकीय प्रभाव , चुंबकीय क्षेत्र में किसी विद्युत धारावाही चालक पर बल विद्युत मोटर chemistry--- कार्बन एवम् उसके योगिक भाग BIOLOGY---- हमारा पर्यावरण
15/01/2024	English & Hindi	HINDI--- "व्याकरण समास एवं उसके भेद" "क्षितिज भाग-2 गद्य खंड 16. यतीन्द्र मिश्र- नौबतखाने में इबादत"क्षितिज भाग-2 पद्य खंड 9. मंगलेश डबराल –संगीतकार ENGLISH--- Madam Rides the Bus -Vallikkannan Direct and Indirect speech. The Tale Of custard the Dragon- Ogden Nash. (Poem). The Hack Driver -Sinclair Lewis. Transformation. Formal letter- Business. Seen Passage (The taught poem).
18/01/2024	Social Science	HISTORY---Print Culture and the Modern World CIVICS-- Outcomes of Democracy
27/01/2024	Maths	, ch-14, ch-15
03-02-2024	Science	physics--विद्युत धारा का चुंबकीय प्रभाव , विद्युत चुंबकीय प्रेरण विद्युत जनित्र chemistry ---तत्वों का आवर्त वर्गीकरण BIOLOGY--प्राकृतिक संसाधनों का संपोषित प्रबंधन
10-02-2024	English & Hindi	HINDI---- "पद्य खंड ऋतुराज – कन्यादान" "व्याकरण वाक्य" "क्षितिज भाग-2 पद्य खंड 9. मंगलेश डबराल –संगीतकार ENGLISH---The Sermon at Benaras. For Anne Gregory-W.B. Yeats. Bholi- K.A. Abbas. Transformation. Paragraph writing ( Miscellenous ). The Proposal- Anton Chekov ( Short -Play ). The Book That saved the Earth-Claire Boiko(Short -play ).Unseen Passage (Discursive ).
15-02-2024	Social Science	GEOGRAPHY-- 7. राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की जीवन रेखाएँ,(Life Lines of National Economy) CIVICS--- Popular Struggles and Movements,Political Parties, Challenges to Democracy

# कक्षा-11

## (विज्ञान संकाय)

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Physics	1. Units and Measurement 2. Motion in a Straight line 3. Motion in a Plane
12-08-2023	Chemistry	1. Some basic concepts of chemistry 2. Structure of atom 3. Classification of elements and periodicity in properties
17/08/2023	Biology/Maths	<b>BIO - 1. The Living World 2. Biological Classification 3. Plant Kingdom 4. Animal Kingdom 5. Morphology of Flowering Plants</b> <b>MATHS - 1. Sets, 2. Relations and Function, 3. Trigonometric Functions 12. Limits and Derivatives</b>
26/08/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : प्रेमचंद - नमक का दारोगा , पद्य खण्ड : कबीर - पद , वितान : कुमार गंधर्व - भारतीय गायिकाओं में बेजोड़ : लता मंगेशकर , रचनात्मक लेखन : पत्र लेखन, अपठित बोध एवं रचना, अपठित गद्यांश
	<b>Hindi (Elective)</b>	गद्य खंड : प्रेमचंद - ईदगाह अमरकांत - दोपहर का भोजन "पद्य खंड : कबीर-पद सूरदास-पद" अन्तराल : मोहन राकेश - अंडे के छिलके "रचनात्मक लेखन - पत्र-लेखन - अपठित गद्यांश"
	<b>Hindi B</b>	पद्य खंड : कबीर - सखियाँ एवं सबद ; गद्य खंड : राहुल सांकृत्यायन- ल्हासा की ओर व्याकरण : मुहावरे अथवा लोकोक्तियाँ
	<b>English (Elective)</b>	The Lament - Anton Chekhov ; The Peacock - Sujata Bhat My Watch - Mark Twain ; Letters : Business
	<b>English (CORE)</b>	PROSE : KHUSWANT SINGH - THE PORTRAIT OF A LADY "PROSE : WILLIAM SAROYAN - THE SUMMER OF THE BEAUTIFUL WHITE HOUSE" POEM : SHIRLEY TOULSON - A PHOTOGRAPH ;LETTERS : BUSINESS
02-09-2023	Physics	4. Laws of Motion 5. Work, Energy and Power
09-09-2023	Chemistry	4. Chemical bonding and molecular structure 5. Thermodynamics
14/09/2023	Biology/Maths	<b>BIO - 6. Anatomy of Flowering Plants 7. Structural Organisations in Animals 8. Cell: The Unit of Life 9. Biomolecules</b> <b>MATHS - 4. Complex Number and Quadratic Equations 5. Linear Inequalities</b>
	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : कृष्णा सोबती - मिया नसीरुद्दीन ; पद्य खंड : मीरा - पद वितान भाग : अनुपम मिश्र - राजस्थान की रजत बूँदें ; रचनात्मक लेखन : निबंध

# कक्षा -11

## (विज्ञान संकाय)

DATE	SUBJECT	TOPICS
23/09/2023	Hindi (Elective)	गद्य खंड : हरिशंकर परसाई - टॉर्च बेचने वाले पद्य खंड : देव - हँसी की चोट, सपना, दरबार अन्तराल : मकबूल फ़िदा हुसैन - हुसैन की कहानी अपनी जुबानी "रचनात्मक लेखन : - निबंध - अपठित पद्यांश"
	Hindi B	पद्य खंड : लल्लुद - वाख ; गद्य खंड : श्यामचरण दुबे- उपभोक्तावाद की संस्कृति व्याकरण : संज्ञा
	English (Elective)	A Pair of Mustachios - Mulk Raj Anand Let me Not to the Marriage of True Minds - William Shakespeare My Three Passions - Bertrand Russell ; Comprehension : Narration
	English (CORE)	"PROSE : GORDON COOK&ALAN EAST - WE ARE NOT TO DIE.. IF WE CAN ALL BE TOGETHER" POEM : TED HUGHES - THE LABURNUM TOP COMPREHENSION : UNSEEN PASSAGE PROSE : MARGA MINCO - THE ADDRESS DETERMINERS
30/09/2023	Physics	6. Motion of System of Particles and Rigid Body
09-10-2023	Chemistry	6.Equilibrium
14/10/2023	Biology/Maths	<b>BIO</b> - 10. Cell Cycle and Cell Division 11. Photosynthesis in Higher Plants <b>MATHS</b> - 6. Permutations and Combinations
19/10/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	Hindi (core)	गद्य खंड : सत्यजीत राय - अप्पू के साथ ढाई साल ; बालमुकुन्द गुप्त- विदाई संभाषण पद्य खंड : भवानी प्रसाद मिश्र - घर की याद ; अपठित बोध एवं रचना :अपठित पद्यांश
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : रंगेय राघव - गूंगे ; पद्य खंड : सुमित्रानंदन पन्त - संध्या के बाद अन्तराल : विष्णु प्रभाकर - आवाज मसीहा ; अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम
	Hindi B	पद्य खंड : रसखान - सवैये ; "गद्य खंड : चपला देवी- नाना साहब की पुत्री देवी-"मैना को भस्म कर दिया गया ; रचना : पत्र लेखन
	English (Elective)	The Rocking-horse Winner -D.H.Lawrence ;Coming - Philip Larkin (Haiku) Patterns of Creativity - S.Chandrasekhar ; Comprehension : Unseen Passage
	English (CORE)	"PROSE : A.R. WILLAMS- DISCOVERING TUT :THE SAGA CONTINUES" POEM : WALT WHITMAN - THE VOICE OF THE RAIN MODALS SHORT COMPOSITION:DESCRIPTION OF AN EVENT OR INCIDENT
28/10/2023	Physics	7. Gravitation8. Mechanical properties of solids 9. Mechanical properties of Fluids
04-11-2023	Chemistry	7. Redox reactios 8. Organic Chemistry- some basic principles and techniques
11-11-2023	Biology/Maths	<b>BIO</b> - 12. Respiration in Plants 13. Plant Growth and Development . <b>MATHS</b> - 7. Binomial Theorem 8. Sequences and Series

# कक्षा-11

## (विज्ञान संकाय)

DATE	SUBJECT	TOPICS
		Hindi/English (Core/Elective)
16/11/2023	Hindi (core)	गद्य खंड : श्रेस्वर जोशी - गलता लोहा पद्य खंड : त्रिलोचन - चंपा काले काले अच्छर नहीं चीन्हती वितान : बेबी हालदार- आलो-आँधारि अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : सुधा अरोड़ा - ज्योतिबा फूले पद्य खंड : महादेवी वर्मा - जाग तुझको दूर जाना अभिव्यक्ति और माध्यम : पत्रकारिता के विविध आयाम
	Hindi B	पद्य खंड : सुमित्रानंदन पन्त - ग्राम श्री गद्य खंड : हरिशंकर परसाई - प्रेमचंद के फटे जूते ; व्याकरण : सर्वनाम
	English (Elective)	The Adventure of the Three Garridebs - Arthur Conan Doyle "Telephone Conversation - Wole Soyinka The World is too Much With Us - William Wordsworth Tribal Verse - G.N.Devy Editing
	English (CORE)	"PROSE : NANI PALKHVALLA - THE ALLING PLANET : THE GREEN MOVEMENT'S ROLE" POEM : MARKUS NATTEN - CHILDHOOD COMPOSITION : ARTICLE LETTERS : TO EDITOR
	25/11/2023	Physics
02-12-2023	Chemistry	9. Hydrocarbons
09-12-2023	Biology/Maths	<b>BIO</b> - 14. Breathing And Exchange of Gases 15. Body Fluids and Circulation <b>MATHS</b> - 9. Straight Lines.
		Hindi/English (Core/Elective)
14/12/2023	Hindi (core)	गद्य खंड : मन्नू भंडारी - रजनी ; पद्य खंड : दुष्यंत कुमार - ग़ज़ल अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन - प्रतिवेदन ( रिपोर्ट ) आलेख
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : ओमप्रकाश वाल्मीकि - खानाबदोश ; पद्य खंड : नागार्जुन - बादल को घिरते देखा है अभिव्यक्ति और माध्यम : आलेख, फीचर लेखन
	Hindi B	पद्य खंड : चंद्रकांत देवताले- यमराज की दिशा ; गद्य खंड : हजारी प्रसाद द्विवेदी - एक कुत्ता और एक मैना ; व्याकरण : विशेषण ,लिंग निर्णय
	English (Elective)	Pappachi's Moth - Arundhati Roy "Mother Tongue - Padma Sachdev Hawk Roosting - Ted Hughes" ; What is a Good Book - John Ruskin ESSAY: REFLECTIVE, ARGUMENTATIVE
	English (CORE)	PROSE : JAYANT NARLIKAR - THE ADVENTURE DRAMA : PRIESTLEY - MOTHER'S DAY POEM : NICK MIDDLETON - SILK ROAD TENSE NOTE MAKING & SUMMARY WRITING
23/12/2023	Physics	11. Thermodynamics 12. Kinetic Theory
06-01-2024	Chemistry	Full Syllabus

# कक्षा-11

## (विज्ञान संकाय)

DATE	SUBJECT	TOPICS
15/01/2024	Biology/Maths	<b>BIO</b> - 16. Excretory Products and Their Elimination 17. Locomotion and Movement 18. Neural Control and Coordination <b>MATHS</b> - 10. Conic Sections 11. Introduction to three Dimensional Geometry
18/01/2024	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : कृष्णचंद्र - जामुन का पेड़ ; पद्य खंड : अक्क महादेवी- हे भूख! मत मचल अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन - फीचर लेखन
	<b>Hindi (Elective)</b>	गद्य खंड : पाण्डेय बेचन शर्मा 'उग्र' - उसकी माँ पद्य खंड : श्रीकांत वर्मा- हस्तक्षेप "अभिव्यक्ति और माध्यम : समाचार, तत्व, संपादन "
	<b>Hindi B</b>	पद्य खंड : मंगलेश डबराल – संगतकार व्याकरण : संक्षेपण
	<b>English (Elective)</b>	The Third and Final Continent - Jhumpa Lahiri "For Elkana - Nissim Ezekiel(The Limerick) Refugee Blues - W. H. Auden" The Story - E.M.Forster ; Composition : Article , Report
	<b>English (CORE)</b>	DRAMA : AMITAV GHOSH - THE GHAT OF THE ONLY WORLD REORDERING OF JUMBLED WORDS ; COMPREHENSION : UNSEEN POEM
27/01/2024	Physics	13. Oscillations
03-02-2024	Chemistry	
10-02-2024	Biology/Maths	<b>BIO</b> -19. Chemical Control and Integration <b>MATHS</b> - 14. Probability 13. Statistics
15/02/2024	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : जवाहरलाल नेहरू - भारत माता पद्य खंड : अवतार सिंह पाण्डे - सबसे खतरनाक अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन - समाचार, समाचार के तत्व
	<b>Hindi (Elective)</b>	गद्य खंड : भारतेन्दु हरिश्चन्द्र - भारतवर्ष की उन्नति कैसे हो सकती है पद्य खंड : धूमिल - घर में वापसी अभिव्यक्ति और माध्यम : प्रतिवेदन, कार्यसूची, कार्यवृत्त
	<b>Hindi B</b>	गद्य खंड : यतीन्द्र मिश्र - नौबतखाने में इबादत ; व्याकरण : पत्र लेखन
	<b>English (Elective)</b>	Glory at Twilight - Bhabani Bhattacharya Felling of the Banyan Tree - Dilip Chitre Bridges - Kumudini Lakhia , composition : SPEECH COMPREHENSION : UNSEEN POEM
<b>English (CORE)</b>	POETRY : VIKRAM SETH - THE TALE OF MELON CITY PROSE : A.J. CRONIN - BIRTH ; LETTERS : JOB APPLICATION	
26/02/2024	Physics	14. Waves

# कक्षा -11

## (वाणिज्य संकाय )

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Accountancy	Chapter 1. Introduction to Accounting (पाठ 1- लेखांकन एक परिचय), Chapter 2. Theory Base of Accounting (पाठ 2- लेखांकन के सैद्धांतिक आधार)
12-08-2023	B.St.	Chapter 1- Nature and Purpose of Business (पाठ 1- व्यवसाय, व्यापार और वाणिज्य)
17/08/2023	ETP/Economics	Economics(खंड -1: अर्थशास्त्र में सांख्यिकी):- Chapter 1- Introduction to Economics (पाठ 1- सांख्यिकी का परिचय), Chapter 2- Collection of Data (पाठ 2- आँकड़ों का संग्रह), Chapter 3- Organisation of Data (पाठ 3- आँकड़ों का संगठन), Chapter 4- Presentation of Data (पाठ 4- आँकड़ों के प्रस्तुतीकरण)
		ETP:- Unit 1-Entrepreneurship and Human Activities: Entrepreneur - Meaning , Concept and Forms; Entrepreneurship - Meaning , Concept and Role of Socio-Economic Environment; Entrepreneurship - Meaning , Concept and Role of Socio-Economic Environment (cont.); Entrepreneurial Development Programs; Critical Evaluation of Entrepreneurial Development Programs
26/08/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : प्रेमचंद - नमक का दारोगा , पद्य खण्ड : कबीर - पद , वितान : कुमार गंधर्व - भारतीय गायिकाओं में बेजोड़ : लता मंगेशकर , रचनात्मक लेखन : पत्र लेखन, अपठित बोध एवं रचना, अपठित गद्यांश
	<b>Hindi (Elective)</b>	गद्य खंड : प्रेमचंद - ईदगाह अमरकांत - दोपहर का भोजन "पद्य खंड : कबीर-पद सूरदास-पद" अन्तर्गत : मोहन राकेश - अंडे के छिलके "रचनात्मक लेखन - पत्र-लेखन - अपठित गद्यांश"
	<b>Hindi B</b>	पद्य खंड : कबीर - सखियाँ एवं सबद गद्य खंड : राहुल सांकृत्यायन- लहासा की ओर व्याकरण : मुहावरे अथवा लोकोक्तियाँ
	<b>English (Elective)</b>	The Lament - Anton Chekhov The Peacock - Sujata Bhat My Watch - Mark Twain Letters : Business
	<b>English (CORE)</b>	PROSE : KHUSWANT SINGH - THE PORTRAIT OF A LADY "PROSE : WILLIAM SAROYAN - THE SUMMER OF THE BEAUTIFUL WHITE HOUSE" POEM : SHIRLEY TOULSON - A PHOTOGRAPH LETTERS : BUSINESS
02-09-2023	Accountancy	Chapter 3- Recording of Transaction-I (पाठ 3- लेन-देनों का अभिलेख-1)
09-09-2023	B.St.	Chapter 2- Forms of Business Organisation(पाठ 2- व्यावसायिक संगठन के स्वरूप), Chapter 3- Private, Public and Global Enterprises (पाठ 3- निजी, सार्वजनिक एवं भूमंडलीय उपक्रम)
14/09/2023	ETP/Economics	Economics:- Chapter 5-Measures of Central Tendency(पाठ 5- केन्द्रीय प्रवृत्ति की माप), Chapter 6- Correlation (सहसंबंध)
		ETP:-Unit 1-Entrepreneurship and Human Activities: Role of Entrepreneur - In Economic Development as an innovator and in Generation of Employment Opportunities; Role of Entrepreneur - In Balanced Economic Development; Micro , Small and Medium Enterprise/ Industries in India; Entrepreneurial Pursuits and Human Activities - Economic and Non-Economic; Innovation and Entrepreneur
	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : कृष्णा सोबती - मियाँ नसीरुद्दीन पद्य खंड : मीरा - पद वितान भाग : अनुपम मिश्र - राजस्थान की रजत बूँदें रचनात्मक लेखन : निबंध

# कक्षा -11

## (वाणिज्य संकाय )

DATE	SUBJECT	TOPICS
23/09/2023	Hindi (Elective)	<p>गद्य खंड : हरिशंकर परसाई - टॉर्च बेचने वाले</p> <p>पद्य खंड : देव - हँसी की चोट, सपना, दरबार</p> <p>अन्तराल : मकबूल फ़िदा हुसैन - हुसैन की कहानी अपनी जुबानी</p> <p>"रचनात्मक लेखन : - निबंध - अपठित पद्यांश"</p>
	Hindi B	<p>पद्य खंड : लल्लुद - वाख</p> <p>गद्य खंड : श्यामचरण दुबे- उपभोक्तावाद की संस्कृति</p> <p>व्याकरण : संज्ञा</p>
	English (Elective)	<p>A Pair of Mustachios - Mulk Raj Anand</p> <p>Let me Not to the Marriage of True Minds - William Shakespeare</p> <p>My Three Passions - Bertrand Russell</p> <p>Comprehension : Narration</p>
	English (CORE)	<p>"PROSE : GORDON COOK&amp;ALAN EAST - WE ARE NOT TO DIE..</p> <p>IF WE CAN ALL BE TOGETHER"</p> <p>POEM : TED HUGHES - THE LABURNUM TOP</p> <p>COMPREHENSION : UNSEEN PASSAGE</p> <p>PROSE : MARGA MINCO - THE ADDRESS</p> <p>DETERMINERS</p>
30/09/2023	Accountancy	Chapter 4- Recording of Transaction-II (पाठ 4- लेन-देनों का अभिलेख-2)
09-10-2023	B.St.	Chapter 4- Business Services (पाठ 4-व्यावसायिक सेवाएँ), Chapter 5- Emerging Modes of Business( व्यवसाय की उभरती पद्धतियों)
14/10/2023	ETP/Economics	Economics:- Chapter 7 - Index Numbers(सूचकांक), Chapter 8- Use of Statistical Tools (सांख्यिकीय विधियों का उपयोग)
		ETP:- Unit 2 Acquiring Entrepreneurial Values and Motivation: "Business Ethics and Acquiring Entrepreneurial Values, Attitudes and Motivation; Developing Entrepreneurial Motivation - Concept and Process; Business Risk-taking Management; Leadership - Meaning and Importance
19/10/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	Hindi (core)	<p>गद्य खंड : सत्यजीत राय - अप्पू के साथ ढाई साल</p> <p>बालमुकुन्द गुप्त- विदाई संभाषण</p> <p>पद्य खंड : भवानी प्रसाद मिश्र - घर की याद</p> <p>अपठित बोध एवं रचना :अपठित पद्यांश</p>
	Hindi (Elective)	<p>गद्य खंड : रांगेय राघव - गूंगे</p> <p>पद्य खंड : सुमित्रानंदन पन्त - संध्या के बाद</p> <p>अन्तराल : विष्णु प्रभाकर - आवारा मसीहा</p> <p>अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम</p>
	Hindi B	<p>पद्य खंड : रसखान - सवैये</p> <p>"गद्य खंड :</p> <p>चपला देवी- नाना साहब की पुत्री देवी-"मैना को भस्म कर दिया गया</p> <p>रचना : पत्र लेखन</p>
	English (Elective)	<p>The Rocking-horse Winner - D.H.Lawrence</p> <p>Coming - Philip Larkin (Haiku)</p> <p>Patterns of Creativity - S.Chandrasekhar</p> <p>COMPREHENSION : UNSEEN PASSAGE</p>

# कक्षा -11

## (वाणिज्य संकाय )

DATE	SUBJECT	TOPICS
	English (CORE)	"PROSE : A.R. WILLAMS - DISCOVERING TUT : THE SAGA CONTINUES" POEM : WALT WHITMAN - THE VOICE OF THE RAIN MODALS SHORT COMPOSITION:DESCRIPTION OF AN EVENT OR INCIDENT
28/10/2023	Accountancy	Chapter 5- Bank Reconciliation Statement (पाठ 5- बैंक समाधान वितरण)
04-11-2023	B.St.	Chapter 6- Social Responsibilities of Business and Business Ethics ( पाठ 6- व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व एवं व्यावसायिक नैतिकता) , Chapter 7- Formation of a Company (पाठ 7- कंपनी निर्माण)
11-11-2023	ETP/Economics	Economics(खंड - 2 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास):- Chapter 1- Indian Economy on The Eve of Independence (स्वतंत्रता की पूर्वसंध्या पर भारतीय अर्थव्यवस्था), Chapter 2- Indian Economy 1950-90 (भारतीय अर्थव्यवस्था,1950-1990)
		ETP:- Unit 2 Acquiring Entrepreneurial Values and Motivation: Communication - Importance, Barriers and Principals; Planning - Meaning and Importance; Barriers to Entrepreneurship
16/11/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	Hindi (core)	गद्य खंड : श्रेखर जोशी - गलता लोहा पद्य खंड : त्रिलोचन - चंपा काले काले अच्छर नहीं चीन्हती वितान : बेबी हालदार- आलो-आँधारि अभिव्यक्ति और माध्यम :जनसंचार माध्यम और लेखन
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : सुधा अरोड़ा - ज्योतिबा फूले पद्य खंड : महादेवी वर्मा - जाग तुझको दूर जाना अभिव्यक्ति और माध्यम : पत्रकारिता के विविध आयाम
	Hindi B	पद्य खंड : सुमित्रानंदन पन्त - ग्राम श्री गद्य खंड : हरिशंकर परसाई - प्रेमचंद के फटे जूते व्याकरण : सर्वनाम
	English (Elective)	The Adventure of the Three Garridebs - Arthur Conan Doyle  "Telephone Conversation - Wole Soyinka The World is too Much With Us - William Wordsworth" Tribal Verse - G.N.Devy Editing
	English (CORE)	"PROSE : NANI PALKHVALLA - THE ALLING PLANET : THE GREEN MOVEMENT'S ROLE" POEM : MARKUS NATTEN - CHILDHOOD COMPOSITION : ARTICLE LETTERS : TO EDITOR
25/11/2023	Accountancy	Chapter 6- Trial Balance and Rectification of Errors (पाठ 6- तलपट एवं अशुद्धियों का शोधन)
02-12-2023	B.St.	Chapter 8- Source of Business Finance (पाठ 8- व्यावसायिक वित्त के स्रोत)
09-12-2023	ETP/Economics	Economics(खंड - 2 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास):- Chapter 3- Liberalisation, Privatisation and Globalisation: An Appraisal(उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण: एक समीक्षा), Chapter 4- Human Capital Formation in India (भारत में मानव-पूंजी निर्माण)
		ETP:- Unit 2 Acquiring Entrepreneurial Values and Motivation: Help and Support to Entrepreneur; Unit 3 Introduction to Market Dynamics: Understanding a market; Understanding a market ( Cont.)
	Hindi/English (Core/Elective)	



# कक्षा -11

## (वाणिज्य संकाय )

DATE	SUBJECT	TOPICS
14/12/2023	Hindi (core)	गद्य खंड : मन्नू भंडारी - रजनी पद्य खंड : दुष्यंत कुमार - गज़ल अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन - प्रतिवेदन ( रिपोर्ट ) आलेख
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : ओमप्रकाश वाल्मीकि - खानाबदोश पद्य खंड : नागार्जुन - बादल को धिरते देखा है अभिव्यक्ति और माध्यम : आलेख,फीचर लेखन
	Hindi B	पद्य खंड : चंद्रकांत देवताले- यमराज की दिशा गद्य खंड : हजारी प्रसाद द्विवेदी - एक कुत्ता और एक मैना व्याकरण : विशेषण ,लिंग निर्णय
	English (Elective)	Pappachi's Moth - Arundhati Roy "Mother Tongue - Padma Sachdev Hawk Roosting - Ted Hughes" What is a Good Book - John Ruskin ESSAY: REFLECTIVE,ARGUMENTATIVE
	English (CORE)	PROSE : JAYANT NARLIKAR - THE ADVENTURE DRAMA : PRIESTLEY - MOTHER'S DAY POEM : NICK MIDDLETON - SILK ROAD TENSE NOTE MAKING & SUMMARY WRITING
23/12/2023	Accountancy	Chapter 7- Depreciation, provision and Reserves (पाठ 7- हास, प्रावधान और संवय)
06-01-2024	B.St.	Chapter 9- MSME and Business Entrepreneurship( पाठ 9- सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यम और व्यावसायिकउद्यमिता)
15/01/2024	ETP/Economics	Economics(खंड - 2 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास):- Chapter 5- Rural Development (ग्रामीण विकास), Chapter 6- Employment: Growth, Informalisation and Other Issues (रोजगार: संवृद्धि, अनौपचारिकरण एवं अन्य मुद्दे)
		ETP:- Unit 3 Introduction to Market Dynamics: Competitive Analysis of the Market; Patents, Trademarks and Copyrights
18/01/2024	Hindi/English (Core/Elective)	
	Hindi (core)	गद्य खंड : कृष्णचंदर - जामुन का पेड़ पद्य खंड : अटक महादेवी- हे भूख! मत मचल अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन - फीचर लेखन
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : पाण्डेय बेचन शर्मा 'उब्र' - उसकी माँ पद्य खंड : श्रीकांत वर्मा- हस्तक्षेप "अभिव्यक्ति और माध्यम : समाचार, तत्व, संपादन "
	Hindi B	पद्य खंड : मंगलेश डबराल – संगतकार व्याकरण : संक्षेपण
	English (Elective)	The Third and Final Continent - Jhumpa Lahiri "For Elkana - Nissim Ezekiel(The Limerick) Refugee Blues - W. H. Auden" The Story - E.M.Forster Composition : Article , Report
English (CORE)	DRAMA : AMITAV GHOSH - THE GHAT OF THE ONLY WORLD REORDERING OF JUMBLED WORDS COMPREHENSION : UNSEEN POEM	
27/01/2024	Accountancy	Chapter 9- Financial Statements-I (पाठ 9- वित्तिय विवरण-1)

# कक्षा -11 (वाणिज्य संकाय )

DATE	SUBJECT	TOPICS
03-02-2024	B.St.	Chapter 10- Internal Trade (पाठ 10-आंतरिक व्यापार)
10-02-2024	ETP/Economics	Economics(खंड - 2 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास):- Chapter 7- Environment and Sustainable Development(पर्यावरण और धारणीय विकास), Chapter 8- Comparative Development Experiences of India and Its Neighbours(भारत और उसके पड़ोसी देशों के तुलनात्मक विकास अनुभव)
		ETP : All Chapters
15/02/2024	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : जवाहरलाल नेहरू - भारत माता पद्य खंड : अवतार सिंह पाण्डे - सबसे खतरनाक अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन - समाचार, समाचार के तत्व
	<b>Hindi (Elective)</b>	गद्य खंड : भारतेन्दु हरिश्चन्द्र - भारतवर्ष की उन्नति कैसे हो सकती है पद्य खंड : धूमिल - घर में वापसी अभिव्यक्ति और माध्यम : प्रतिवेदन, कार्यसूची, कार्यवृत्त
	<b>Hindi B</b>	गद्य खंड : यतीन्द्र मिश्र - नौबतखाने में इबादत व्याकरण : पत्र लेखन
	<b>English (Elective)</b>	Glory at Twilight - Bhabani Bhattacharya Felling of the Banyan Tree - Dilip Chitre Bridges - Kumudini Lakhia composition : SPEECH COMPREHENSION : UNSEEN POEM
	<b>English (CORE)</b>	POETRY : VIKRAM SETH - THE TALE OF MELON CITY PROSE : A.J. CRONIN - BIRTH LETTERS : JOB APPLICATION
26/02/2024	Accountancy	Chapter 10- Financial Statements-II (पाठ 10- वित्तिय विवरण-2)

नवान्मष शाय नतृत्व

JCERT

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	History	अनुभाग - 1 प्रारम्भिक समाज
12-08-2023	Geography	(भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत) अध्याय 1. भूगोल एक विषय के रूप में, अध्याय 2. पृथ्वी की उत्पत्ति एवं विकास, अध्याय 3. पृथ्वी की आंतरिक संरचना, अध्याय 4. महासागरों और महाद्वीपों का वितरण
17/08/2023	Economics	खंड - 1 : अर्थशास्त्र में सांख्यिकी
		अध्याय - 1 : सांख्यिकी का परिचय
		अध्याय - 2 : आंकड़ों का संग्रह
		अध्याय - 3 : आंकड़ों का संग्रह
		अध्याय - 4 : आंकड़ों का प्रस्तुतीकरण
Hindi/English (Core/Elective)	Hindi (core)	गद्य खंड : प्रेमचंद - नमक का दारोगा
		पद्य खण्ड : कबीर - पद
		वितान : कुमार गंधर्व - भारतीय गायिकाओं में बेजोड़ : लता मंगेशकर
		रचनात्मक लेखन : पत्र लेखन, अपठित बोध एवं रचना, अपठित गद्यांश
		अन्तराल : मोहन राकेश - अंडे के छिलके
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : प्रेमचंद - ईदगाह
		अमरकांत - दोपहर का भोजन
		पद्य खंड : कबीर-पद सूरदास-पद
		अन्तराल : मोहन राकेश - अंडे के छिलके

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS	
26/08/2023		रचनात्मक लेखन - पत्र-लेखन - अपठित गद्यांश	
	<b>Hindi B</b>	पद्य खंड : कबीर - सखियाँ एवं सबद	
		गद्य खंड : राहुल सांकृत्यायन- ल्हासा की ओर	
		व्याकरण : मुहावरे अथवा लोकोक्तियाँ	
	<b>English (Elective)</b>	The Lament - Anton Chekhov	
		The Peacock - Sujata Bhat	
		My Watch - Mark Twain	
		Letters : Business	
	<b>English (CORE)</b>	PROSE : KHUSWANT SINGH - THE PORTRAIT OF A LADY	
		PROSE : WILLIAM SAROYAN - THE SUMMER OF THE BEAUTIFUL WHITE HOUSE	
		POEM : SHIRLEY TOULSON - A PHOTOGRAPH	
		LETTERS : BUSINESS	
	02-09-2023	<b>History</b>	अनुभाग - 2 साम्राज्य - कालक्रम 2 - (लगभग 100 ई. पू. - 1300 ईस्वी ) - तीन महाद्वीपों में फैला साम्राज्य

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
09-09-2023	Geography	(भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत) अध्याय 5. भू आकृतिक प्रक्रियाएँ, अध्याय 6. भू आकृतियों तथा उनका विकास, अध्याय 7. वायुमण्डल का संघटन एवं संरचना, अध्याय 8. सौर विकिरण, उष्मा संतुलन एवं तापमान
14/09/2023	Economics	अध्याय - 5 : केन्द्रीय प्रवृत्ति की माप
		अध्याय - 6 : सह-सम्बन्ध
	Hindi/English (Core/Elective)	
	Hindi (Core)	गद्य खंड : कृष्णा सोबती - मियाँ नसीरुद्दीन
		पद्य खंड : मीरा - पद
		वितान भाग : अनुपम मिश्र - राजस्थान की रजत बूँदें
		रचनात्मक लेखन : निबंध
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : हरिशंकर परसाई - टॉर्च बेचने वाले
		पद्य खंड : देव - हँसी की चोट, सपना, दरबार
		अन्तराल : मकबूल फ़िदा हुसैन - हुसैन की कहानी अपनी जुबानी
		रचनात्मक लेखन : - निबंध - अपठित पद्यांश

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
23/09/2023	Hindi B	पद्य खंड : ललद्यद - वरख
		गद्य खंड : श्यामचरण दुबे- उपभोक्तावाद की संस्कृति
		व्याकरण : संज्ञा
	English (elective)	A Pair of Mustachios - Mulk Raj Anand
		Let me Not to the Marriage of True Minds - William Shakespeare
		My Three Passions - Bertrand Russell
		Comprehension : Narration
	English (CORE)	PROSE : GORDON COOK&ALAN EAST - WE ARE NOT TO DIE.. IF WE CAN ALL BE TOGETHER
		POEM : TED HUGHES - THE LABURNUM TOP
		COMPREHENSION : UNSEEN PASSAGE
PROSE : MARGA MINCO - THE ADDRESS		
DETERMINERS		
30/09/2023	History	अनुभाग - 2 साम्राज्य - यायावर साम्राज्य

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
09-10-2023	Geography	(भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत) अध्याय 9. वायुमण्डलीय परिसंचरण तथा मौसम प्रणालियाँ, अध्याय 10. वायुमण्डल में जल, अध्याय 11. विश्व की जलवायु एवं जलवायु परिवर्तन
14/10/2023	Economics	अध्याय - 7 : सूचकांक
		अध्याय - 8 : सांख्यिकीय विधियों का उपयोग
19/10/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	Hindi (Core)	गद्य खंड : सत्यजीत राय - अप्पू के साथ ढाई साल
		बालमुकुन्द गुप्त- विदाई संभाषण
		पद्य खंड : भवानी प्रसाद मिश्र - घर की याद
		अपठित बोध एवं रचना : अपठित पद्यांश
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : रंगेय राघव - गूंगे
		पद्य खंड : सुमित्रानंदन पन्त - संध्या के बाद
		अन्तराल : विष्णु प्रभाकर - आवारा मसीहा
		अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम
	Hindi B	पद्य खंड : रसखान - सवैये
		गद्य खंड : चपला देवी- नाना साहब की पुत्री देवी-
		मैना को भस्म कर दिया गया

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
		रचना : पत्र लेखन
	<b>English (Elective)</b>	The Rocking-horse Winner - D.H.Lawrence
		Coming - Philip Larkin (Haiku)
		Patterns of Creativity - S.Chandrasekhar
		COMPREHENSION : UNSEEN PASSAGE
	<b>English (CORE)</b>	PROSE : A.R. WILLAMS - DISCOVERING TUT : THE SAGA CONTINUES
		POEM : WALT WHITMAN - THE VOICE OF THE RAIN
		MODALS
		SHORT COMPOSITION:DESCRIPTION OF AN EVENT OR INCIDENT
28/10/2023	<b>History</b>	अनुभाग - 3 - बदलती परंपराएँ - कालक्रम 2 - (लगभग 1300 -1700) - तीन वर्ग
04-11-2023	<b>Geography</b>	(भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत) अध्याय 12. महासागरीय जल, अध्याय 13. महासागरीय जल संचलन, अध्याय 14. जैव विविधता एवं संरक्षण
	<b>Economics</b>	खंड - 2 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास
11-11-2023		अध्याय - 1 : स्वतंत्रता की पूर्व संध्या पर भारतीय अर्थव्यवस्था



**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
		अध्याय - 2 : भारतीय अर्थव्यवस्था (1950-1990)
	<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>	
	<b>Hindi (Core)</b>	गद्य खंड : शेष्वर जोशी - गलता लोहा
		पद्य खंड : त्रिलोचन - चंपा काले काले अच्छर नहीं चीन्हती
		वितान : बेबी हालदार- आलो-आँधारि
		अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन
	<b>Hindi (Elective)</b>	गद्य खंड : सुधा अरोड़ा - ज्योतिबा फूले
		पद्य खंड : महादेवी वर्मा - जाग तुझको दूर जाना
		अभिव्यक्ति और माध्यम : पत्रकारिता के विविध आयाम
	<b>Hindi B</b>	पद्य खंड : सुमित्रानंदन पन्त - ग्राम श्री
		गद्य खंड : हरिशंकर परसाई - प्रेमचंद के फटे जूते
		व्याकरण : सर्वनाम
16/11/2023	<b>English (Elective)</b>	The Adventure of the Three Garridebs - Arthur Conan Doyle
		Telephone Conversation - Wole Soyinka The World is too Much With Us - William Wordsworth
		Tribal Verse - G.N.Devy

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
		Editing
	English (CORE)	PROSE : NANI PALKHVALA - THE ALLING PLANET : THE GREEN MOVEMENT'S ROLE
		POEM : MARKUS NATTEN - CHILDHOOD
		COMPOSITION : ARTICLE
		LETTERS : TO EDITOR
25/11/2023	History	अनुभाग - 3 - बदलती परंपराएँ - बदलती हुई सांस्कृतिक परंपराएँ
02-12-2023	Geography	(भारत भौतिक पर्यावरण) अध्याय 1. भारत- स्थिति, अध्याय 2. संरचना तथा भू आकृति विज्ञान
09-12-2023	Economics	अध्याय - 3 : उदारीकरण, निजीकरण, और वैश्वीकरण: एक समीक्षा
		अध्याय - 4 : भारत में मानव पूंजी निर्माण
	Hindi/English (Core/Elective)	
	Hindi (Core)	गद्य खंड : मन्नू भंडारी - रजनी
		पद्य खंड : दुष्यंत कुमार - ग़ज़ल
		अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन -
		प्रतिवेदन ( रिपोर्ट ) आलेख
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : ओमप्रकाश वाल्मीकि - खानाबदोश
		पद्य खंड : नागार्जुन - बादल को घिरते देखा है

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
14/12/2023		अभिव्यक्ति और माध्यम : आलेख, फीचर लेखन
	<b>Hindi B</b>	पद्य खंड : चंद्रकांत देवताले- यमराज की दिशा
		गद्य खंड : हजारी प्रसाद द्विवेदी - एक कुत्ता और एक मैना
		व्याकरण : विशेषण ,लिंग निर्णय
	<b>English (elective)</b>	Pappachi's Moth - Arundhati Roy
		Mother Tongue - Padma Sachdev
		Hawk Roosting - Ted Hughes
		What is a Good Book - John Ruskin
		ESSAY: REFLECTIVE, ARGUMENTATIVE
		PROSE : JAYANT NARLIKAR - THE ADVENTURE
	<b>English (CORE)</b>	DRAMA : PRIESTLEY - MOTHER'S DAY
		POEM : NICK MIDDLETON - SILK ROAD
		TENSE
		NOTE MAKING & SUMMARY WRITING
23/12/2023	<b>History</b>	अनुभाग चार - आधुनिकीकरण की ओर - कालक्रम चार - ( लगभग 1700 - 2000 )
06-01-2024	<b>Geography</b>	(भारत भौतिक पर्यावरण) अध्याय 3. अपवाह तंत्र अध्याय 4. जलवायु

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
15/01/2024	Economics	अध्याय - 5 : ग्रामीण विकास
		अध्याय - 6 : रोजगार : संवृद्धि, अनौपचारिकरण, एवं अन्य मुद्दे
18/01/2024	Hindi/English (Core/Elective)	
	Hindi (Core)	गद्य खंड : कृष्णचंदर - जामुन का पेड़
		पद्य खंड : अक्क महादेवी- हे भूख! मत मचल
		अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन -
		फीचर लेखन
	Hindi (Elective)	गद्य खंड : पाण्डेय बेचन शर्मा 'उग्र'- उसकी माँ
		पद्य खंड : श्रीकांत वर्मा- हस्तक्षेप
		अभिव्यक्ति और माध्यम : समाचार, तत्व, संपादन
	Hindi B	पद्य खंड : मंगलेश डबराल – संगतकार
		व्याकरण : संक्षेपण
	English (elective)	The Third and Final Continent - Jhumpa Lahiri
		For Elkana - Nissim Ezekiel(The Limerick) Refugee Blues - W. H. Auden
		The Story - E.M.Forster
		Composition : Article , Report

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
	<b>English (CORE)</b>	DRAMA : AMITAV GHOSH - THE GHAT OF THE ONLY WORLD
		REORDERING OF JUMBLED WORDS
		COMPREHENSION : UNSEEN POEM
27/01/2024	<b>History</b>	अनुभाग चार - आधुनिकीकरण की ओर - मूल निवासियों का विस्थापन
03-02-2024	<b>Geography</b>	(भारत भौतिक पर्यावरण) अध्याय 5. प्राकृतिक वनस्पति, अध्याय 6. प्राकृतिक संकट तथा आपदाएँ
10-02-2024	<b>Economics</b>	पाठ - 7 : पर्यावरण और निर्मित विकास
		पाठ - 8 : भारत और उसके पड़ोसी देशों के तुलनात्मक विकास
15/02/2024	<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>	
	<b>Hindi (Core)</b>	गद्य खंड : जवाहरलाल नेहरू - भारत माता
		पद्य खंड : अवतार सिंह पाश - सबसे खतरनाक
		अभिव्यक्ति और माध्यम : जनसंचार माध्यम और लेखन - समाचार, समाचार के तत्व
		गद्य खंड : भारतेन्दु हरिश्चन्द्र - भारतवर्ष की उन्नति कैसे हो सकती है
	<b>Hindi (Elective)</b>	पद्य खंड : धूमिल - घर में वापसी
		अभिव्यक्ति और माध्यम : प्रतिवेदन, कार्यसूची, कार्यवृत्त
	<b>Hindi B</b>	गद्य खंड : यतीन्द्र मिश्र - नौबतखाने में इबादत

**कक्षा -11**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
		व्याकरण : पत्र लेखन
	English (elective)	Glory at Twilight - Bhabani Bhattacharya
		Felling of the Banyan Tree - Dilip Chitre
		Bridges - Kumudini Lakhia
		composition : SPEECH
		COMPREHENSION : UNSEEN POEM
		English (CORE)
	PROSE : A.J. CRONIN - BIRTH	
	LETTERS : JOB APPLICATION	
26/02/2024	History	अनुभाग चार - आधुनिकीकरण की ओर - आधुनिकीकरण के रास्ते

नवोन्मेष    शोध    नेतृत्व

JCERT

# कक्षा -12

## (विज्ञान संकाय)

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Physics	1. Electric charge and field 2. Electric potential and capacitance 03.Current Electricity
12-08-2023	Chemistry	Solution, Electrochemistry, Chemical kinetics, The d- & f-Block Elements
17/08/2023	Biology/Maths	<b>BIO - 1. Sexual Reproduction plants 2. Human Reproduction 3. Reproductive health</b> <b>MATHS - 1. Relations &amp; Functions 2.Inverse Trigonometric Funcons 3. Matrices 4. Determinants</b>
26/08/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	"गद्य खंड - महादेवी वर्मा - भक्ति, गद्य खंड : जैनेन्द्र कुमार - बाजार दर्शन " पद्य खंड : हरिवंश राय बच्चन - आत्मपरिचय , रचनात्मक लेखन - निबंध लेखन
	<b>Hindi (Elective)</b>	अंतरा : गद्य खंड - रामचन्द्र शुक्ल - प्रेमघन की छाया स्मृति पद्य खंड : जयशंकर प्रसाद - देवसेना का गीत, कार्नेलिया का गीत अंतराल : प्रेमचंद - सूरदास की झोपड़ी , रचनात्मक लेखन : निबंध लेखन
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - स्वयं प्रकाश - नेताजी का चश्मा पद्य खंड : सूरदास - पद , व्याकरण : शब्द रूप
	<b>English (Elective)</b>	THE LAST LESSON - ALPHONSE MY MOTHER AT SIXTY-SIX - KAMLA DAS VISTAS - THE THIRD LEVEL- JACK FLNNEY READING SKILL - NOTE MAKING AND SUMMARISING
	<b>English (CORE)</b>	I SELL MY DREEMS - GABRIEL GARCIA MARQUEZ A LECTURE UPON THE SHADOW - JOHN DONNE POEMS BY MILTON - JOHN MILTON ; FREEDOM - G.B.SHAW
02-09-2023	Physics	4. Magnetic effect of current 5. Magnetism, 6. Electromagnetic induction
09-09-2023	Chemistry	Co-ordination compounds, Haloalkanes & Haloarenes , □
14/09/2023	Biology/Maths	<b>BIO - 4. Principles of Inheritance and Variation 5. Molecular Basis of Inheritance</b> <b>MATHS - 5.Continuity and Differentiability 6. Applicaon of Derivaves</b>
23/09/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : धर्मवीर भारती - काले मेघा पानी दे ; पद्य खंड : आलोक धन्वा - पतंग कुंवर नारायण- कविता के बहाने, बात सीधी थी पर वितान : मनोहर श्याम जोशी - सिल्वर वेडिंग ; रचनात्मक लेखन - निबंध लेखन
	<b>Hindi (Elective)</b>	अंतरा : गद्य खंड - पंडित चन्द्रधर शर्मा गुलेरी - सुमिरिनी के मनके पद्य खंड : सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला - सरोज स्मृति "पद्य खंड : सच्चिदानंद हीरानंद वात्स्यायन अज्ञेय - यह दीप अकेला, - मैंने देखा एक बूंद " अभिव्यक्ति और माध्यम : पत्रकारिता और उसके भेद, समाचार
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - रामवृक्ष बेनीपुरी - बालगोबिन भगत व्याकरण : मुहावरे व लोकोक्तियां
	<b>English (Elective)</b>	LOST SPRING - ANEES JUNG ; VISTAS - THE TIGER KING - KALKI WRITING SKILL : OFFICIAL LETTER ; NOTICE WRITING, ARTICLE WRITING
	<b>English (CORE)</b>	EVELINE - JAMES JOYCE ; POEMS BY BLAKE - WILLIAM BLAKE THE MARK ON THE WALL - VIRGINIA WOOLF
30/09/2023	Physics	7. Alternating currents,8. Electromagnetic waves

# कक्षा -12

## (विज्ञान संकाय)

DATE	SUBJECT	TOPICS
09-10-2023	Chemistry	Alcohols, Phenols and Ethers, Aldehydes, Ketones and Carboxylic acid
14/10/2023	Biology/Maths	<b>BIO - 6. Evolution,7. Human Health and Diseases</b> <b>7.Integrals</b> <span style="float: right;"><b>MATHS -</b></span>
19/10/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : फणीश्वर नाथ रेणु – पहलवान की ढोलक पद्य खंड :रघुवीर सहाय- कैमरे में बंद अपाहिज गजानन माधव मुक्तिबोध- सहर्ष स्वीकार है वितान : आनंद यादव- जूझ ; रचनात्मक लेखन - पत्र लेखन
	<b>Hindi (Elective)</b>	अंतरा : गद्य खंड - भीष्म साहनी - गांधी, नेहरू, और यास्सार अराफात पद्य खंड : केदारनाथ सिंह - बनारस,दिशा अंतराल : विश्वनाथ त्रिपाठी - बिसकोहर की माटी अभिव्यक्ति और माध्यम : संचार, जनसंचार और जनसंचार माध्यम
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - यशपाल - लखनवी अंदाज ; पद्य खंड : तुलसीदास - राम लक्ष्मण संवाद व्याकरण : संक्षेपण या साथ लेखन
	<b>English (Elective)</b>	DEEP WATER - WILLIAM DOUGLAS KEEPING QUIET - PABLO NERUDA VISTAS - JOURNEY TO THE END OF THE EARTH "READING UNSEEN PASSAGE & POEM "
	<b>English (CORE)</b>	A WEDDING IN BROWNSVILLE - ISAAC BASHEVIS SINGER KUBLA KHAN - S.T.COLERIDGE ; TREES - EMILY DICKINSON FILM MAKING- INGMAR BERGMAN CHANDALIKA - RABINDRANATH TAGORE
28/10/2023	Physics	9. Ray optics and Optical instruments, 10. Wave optics
04-11-2023	Chemistry	Amines, Bio-molecules
11-11-2023	Biology/Maths	<b>BIO - 8. Microbes in Human Welfare</b> <span style="float: right;"><b>MATHS - 8. Application of Integrals 9.</b></span> Differential Equations
16/11/2023	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : हजारी प्रसाद द्विवेदी- शिरीष के फूल ; पद्य खंड : शमशेर बहादुर सिंह- उषा सूर्यकांत त्रिपाठी 'निराला' - बादल राग ; वितान : ओम थानवी- अतीत में दबे पाँव अपठित बोध - गद्यांश एवं पद्यांश
	<b>Hindi (Elective)</b>	गद्य खंड : असगर वजाहत - शेर, पहचान, चार हाथ, साझा गद्य खंड - निर्मल वर्मा - जहां कोई वापसी नहीं पद्य खंड : रघुवीर सहाय - तोड़ो, वसंत आया अंतराल : प्रभाष जोशी - अपना मालवा-खाऊ-उजाड़ सभ्यता में अभिव्यक्ति और माध्यम : आलेख, फीचर, संपादकीय, रिपोर्ट लेखन
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - सर्वेश्वर दयाल सक्सेना ; पद्य खंड : सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला - उत्साह, अट नहीं रही हैं ; व्याकरण : उपसर्ग, प्रत्यय
	<b>English (Elective)</b>	VISTAS : THE ENEMY - PEARLS. BUCK THE RATTRAP - SELMA LAGERLOF ; INDIGO - LOUIS FISHER WRITING SKILL - ADVERTISEMENTS, ARTICLE



# कक्षा -12

## (विज्ञान संकाय)

DATE	SUBJECT	TOPICS
	<b>English (CORE)</b>	TOMORROW - JOSEPH CONRAD ; THE WILD SWANS OF COOLE - W.B.YEATS WHY THE NOVELL MATTERS - D.H. LAWRENCE
25/11/2023	Physics	11. Dual Nature of Matter and Radiation 12. Atoms
02-12-2023	Chemistry	<b>Full syllabus</b>
09-12-2023	Biology/Maths	<b>BIO</b> - 9. Biotechnology - Principles and Processes <b>MATHS-10.</b> Vector Algebra <b>11.</b> Three Dimensional Geometry
	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	"गद्य खंड : बाबा साहब भीमराव आम्बेडकर श्रम विभाजन और जाति-प्रथा, मेरी कल्पना का आदर्श समाज" पद्य खंड : तुलसीदास – कवितावली(उत्तरकाण्ड) ; लक्ष्मण-मूर्च्छा और राम का विलाप वितान : ऐन फ्रैंक – डायरी के पन्ने "अभिव्यक्ति और माध्यम फीचर लेखन संपादकीय रिपोर्ट लेखन"
14/12/2023	<b>Hindi (Elective)</b>	अंतरा : गद्य खंड - ममता कालिया - दूसरा देवदास पद्य खंड : तुलसीदास - भरत-राम का प्रेम,पद पद्य खंड : मलिक मोहम्मद जायसी - बारहमासा ; रचनात्मक लेखन : पत्र लेखन
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - मन्नू भंडारी - एक कहानी यह भी पद्य खंड : जयशंकर प्रसाद - आत्मकथ्य ; व्याकरण : संज्ञा, सर्वनाम
	<b>English (Elective)</b>	VISTAS - ON THE FACE OF IT - SUSAN HILL ; ROADSIDE STAND - ROBERT FROST POETS AND PANCAKES - ASOKAMITRAN "WRITING SKILL : FORMAL AND INFORMAL INVITATIONS AND REPLIES , POSTER WRITING"
	<b>English (CORE)</b>	ONE CENTIMETRE - BI SHU-MIN ; TIME AND TIME AGAIN - A.K.RAMANUJAN THE ARGUMENTATIVE INDIAN - AMARTYA SEN WRITING SKILL : FACTUAL DESCRIPTION
23/12/2023	Physics	13. Nuclei
06-01-2024	Chemistry	<b>Full syllabus</b>
15/01/2024	Biology/Maths	<b>BIO</b> - 10. Biotechnology And Its Applications 11. Organism And Populations 12. Ecosystem <b>MATHS - 12.</b> Linear Programming <b>13.</b> Probability
	Hindi/English (Core/Elective)	
	<b>Hindi (core)</b>	गद्य खंड : हजारी प्रसाद द्विवेदी- शिरीष के फूल पद्य खंड : फ़िराक गोरखपुरी – रुबाइयाँ, ग़ज़ल पद्य खंड : उमाशंकर जोशी - छोटा मेरा खेत, बगुलों के पंख "अभिव्यक्ति और माध्यम : संचार जनसंचार जनसंचार के माध्यम "
	<b>Hindi (Elective)</b>	अंतरा : गद्य खंड -हजारी प्रसाद द्विवेदी - कुटज "पद्य खंड : विद्यापति - पद पद्य खंड : घनानंद - कवित्त / सावैया" अपठित बोध एवं रचना : अपठित गद्यांश
18/01/2024	<b>Hindi B</b>	"क्षितिज : गद्य खंड - यतीन्द्र मिश्र - नौबतखाने में इबादत क्षितिज : गद्य खंड - भदंत आनंद कौशल्यायन - संस्कृति " "पद्य खंड : नागार्जुन - यह दंतुरित मुस्कान पद्य खंड : मंगलेश डबराल - संगतकार " व्याकरण : समास

# कक्षा -12 (विज्ञान संकाय)

DATE	SUBJECT	TOPICS
	<b>English (Elective)</b>	"VISTAS : MEMORIES OF CHILDHOOD THE CUTTING OF MY LONG HAIR - ZITKALA - SA WE TOO ARE HUMAN BEINGS - BAMA" "THE INTERVIEW - CHRISTOPHER SILVESTER AN INTERVIEW WITH UMBERTO ECO" GOING PLACES - A. R. BARTON AUNT JENNIFER'S TIGERS - ADRIENNE RICH WRITING SKILL - SPEECH
	<b>English (CORE)</b>	BLOOD - KAMALA DAS ; ON SCIENCE FICTION - ISAAC ASIMOV BROKEN IMAGES - GIRISH KARNAD
27/01/2024	Physics	14.Semi conductor
03-02-2024	Chemistry	<b>Full syllabus</b>
10-02-2024	Biology/Maths	<b>BIO - 13. Biodiversity &amp; Conservation</b> Full syllabus
	Hindi/English (Core/Elective)	
15/02/2024	<b>Hindi (core)</b>	FULL SYLLABUS
	<b>Hindi (Elective)</b>	
	<b>Hindi B</b>	
	<b>English (Elective)</b>	
	<b>English (CORE)</b>	



**कक्षा -12**  
**(वाणिज्य संकाय)**

DATE	SUBJECT	TOPICS
05-08-2023	Accountancy	(लेखाशास्त्र खण्ड-I) Chapter 1 Accounting for Partnership : Basic Concepts (अध्याय 1-साझेदारी लेखांकन: आधारभूत अवधारणाएँ),
12-08-2023	B.St.	(व्यवसाय अध्ययन भाग-I) Chapter 1 Nature and Significance of Management (अध्याय 1-प्रबंधन की प्रकृति एवं महत्व), Chapter 2 Principles of Management (अध्याय 2- प्रबंधन के सिद्धांत), Chapter 3 Business Environment(अध्याय 3- व्यावसायिक पर्यावरण)
17/08/2023	Economics	(व्यष्टि अर्थशास्त्र /Microeconomics) Chapter 1- INTRODUCTION (अध्याय 1- परिचय), Chapter 2. THEORY OF CONSUMER BEHAVIOUR (अध्याय 2- उपभोक्ता के व्यवहार का सिद्धांत)
	ETP	Unit-01 entrepreneurial Opportunities and Enterprise creation:- Sensing Entrepreneurial opportunities, Environment Scanning, Market Assessment, Identification of Entrepreneurial opportunities, Selection of an Enterprise, Steps in Setting up of an Enterprise
26/08/2023	<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>	
	<b>Hindi Core</b>	गद्य खंड - महादेवी वर्मा - भक्ति गद्य खंड : जैनेन्द्र कुमार - बाजार दर्शन पद्य खंड : हरिवंश राय बच्चन - आत्मपरिचय रचनात्मक लेखन - निबंध लेखन
	<b>Hindi Elective</b>	अंतरा : गद्य खंड - रामचन्द्र शुक्ल - प्रेमघन की छाया स्मृति पद्य खंड : जयशंकर प्रसाद - देवसेना का गीत, कार्नेलिया का गीत अंतराल : प्रेमचंद - सूरदास की झोपड़ी रचनात्मक लेखन : निबंध लेखन
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - स्वयं प्रकाश - नेताजी का चश्मा पद्य खंड : सूरदास - पद व्याकरण : शब्द रूप
	<b>English Core</b>	THE LAST LESSON - ALPHONSE MY MOTHER AT SIXTY-SIX - KAMLA DAS VISTAS - THE THIRD LEVEL- JACK FLNNEY READING SKILL - NOTE MAKING AND SUMMARISING
	<b>English Elective</b>	I SELL MY DREEMS - GABRIEL GARCIA MARQUEZ A LECTURE UPON THE SHADOW - JOHN DONNE POEMS BY MILTON - JOHN MILTON FREEDOM - G.B.SHAW

**कक्षा -12**  
**(वाणिज्य संकाय)**

DATE	SUBJECT	TOPICS
02-09-2023	Accountancy	(लेखाशास्त्र खण्ड-I) Chapter 2- Reconstitution of a Partnership Firm – Admission of a Partner(अध्याय 2- साझेदारी फर्म का पुनर्गठन: साझेदार का प्रवेश), Chapter 3 Reconstitution of a Partnership Firm – Retirement/Death of a Partner (अध्याय 3- साझेदार फर्म का पुनर्गठन: साझेदार की सेवानिवृत्ति/मृत्यु)
09-09-2023	B.St.	(व्यवसाय अध्ययन भाग-I) Chapter 4 Planning(नियोजन), Chapter 5 Organising (अध्याय 5- संगठन)
14/09/2023	Economics	(व्यष्टि अर्थशास्त्र /Microeconomics) Chapter 3. PRODUCTION AND COSTS (अध्याय 3- उत्पादन एवं लागत), Chapter 4- THE THEORY OF THE FIRM UNDER PERFECT COMPETITION (अध्याय 4- पूर्ण प्रतिस्पर्धा की स्थिति में फर्म का सिद्धांत)
	ETP	Unit-02 Enterprise Planning and Resourcing:- Business Planning, Concept of Project and Planning, Formulation of Project Report and Project Appraisal, Resource Assessment- Financial and Non Financial, Fixed and Working Capital Requirement, Funds Flow Statement, Accounting Ratios
23/09/2023	<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>	
	<b>Hindi Core</b>	गद्य खंड : धर्मवीर भारती - काले मेघा पानी दे पद्य खंड : आलोक धन्वा - पतंग कुंवर नारायण- कविता के बहाने, बात सीधी थी पर वितान : मनोहर श्याम जोशी - सिल्वर वेडिंग रचनात्मक लेखन - निबंध लेखन
	<b>Hindi Elective</b>	अंतरा : गद्य खंड - पंडित चन्द्रधर शर्मा गुलेरी - सुमिरिनी के मनके पद्य खंड : सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला - सरोज स्मृति "पद्य खंड : सच्चिदानंद हीरानंद वात्स्यायन अज्ञेय - यह दीप अकेला, - मैंने देखा एक बूंद " अभिव्यक्ति और माध्यम : पत्रकारिता और उसके भेद, समाचार
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - रामवृक्ष बेनीपुरी - बालगोबिन भगत व्याकरण : मुहावरे व लोकोक्तियां
	<b>English Core</b>	LOST SPRING - ANEES JUNG VISTAS - THE TIGER KING - KALKI WRITING SKILL : OFFICIAL LETTER NOTICE WRITING, ARTICLE WRITING
	<b>English Elective</b>	EVELINE - JAMES JOYCE POEMS BY BLAKE - WILLIAM BLAKE THE MARK ON THE WALL - VIRGINIA WOOLF

**कक्षा -12**  
**(वाणिज्य संकाय)**

DATE	SUBJECT	TOPICS
30/09/2023	Accountancy	(लेखाशास्त्र खण्ड-I) Chapter 4. Dissolution of Partnership Firm (अध्याय 4- साझेदारी फर्म का विघटन)
09-10-2023	B.St.	(व्यवसाय अध्ययन भाग-I) Chapter 6 Staffing(अध्याय 6- नियुक्तिकरण), Chapter 7 Directing(अध्याय 7- निर्देशन)
14/10/2023	Economics	(व्यक्ति अर्थशास्त्र /Microeconomics) Chapter 5- 5. MARKET EQUILIBRIUM (अध्याय 5- बाजार संतुलन)
	ETP	Unit-02 Enterprise Planning and Resourcing:- Accounting Ratios, Break Even Analysis, Venture Capital: Sources and Means of Funds, Selection Of Technology
19/10/2023	<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>	
	<b>Hindi Core</b>	गद्य खंड : फणीश्वर नाथ रेणु – पहलवान की ढोलक पद्य खंड : रघुवीर सहाय- कैमरे में बंद अपाहिज गजानन माधव मुक्तिबोध- सहर्ष स्वीकार है वितान : आनंद यादव- जूझ रचनात्मक लेखन - पत्र लेखन
	<b>Hindi Elective</b>	अंतरा : गद्य खंड - भीष्म साहनी - गांधी, नेहरू, और यास्सार अराफात पद्य खंड : केदारनाथ सिंह - बनारस, दिशा अंतराल : विश्वनाथ त्रिपाठी - बिसकोहर की माटी अभिव्यक्ति और माध्यम : संचार, जनसंचार और जनसंचार माध्यम
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - यशपाल - लखनवी अंदाज पद्य खंड : तुलसीदास - राम लक्ष्मण संवाद व्याकरण : संक्षेपण या साथ लेखन
	<b>English Core</b>	DEEP WATER - WILLIAM DOUGLAS KEEPING QUIET - PABLO NERUDA VISTAS - JOURNEY TO THE END OF THE EARTH "READING UNSEEN PASSAGE & POEM"
	<b>English Elective</b>	A WEDDING IN BROWNSVILLE - ISAAC BASHEVIS SINGER KUBLA KHAN - S.T.COLERIDGE TREES - EMILY DICKINSON FILM MAKING- INGMAR BERGMAN CHANDALIKA - RABINDRANATH TAGORE
28/10/2023	Accountancy	(लेखाशास्त्र खण्ड-II) Chapter 1 Accounting for Share Capital (अध्याय 1- अंशपूँजी के लिए लेखांकन)
04-11-2023	B.St.	(व्यवसाय अध्ययन भाग-I) Chapter 8 Controlling (अध्याय 8- नियंत्रण)
	Economics	(समष्टि अर्थशास्त्र/Macroeconomics) Chapter 1. INTRODUCTION (अध्याय 1- परिचय), Chapter 2. NATIONAL INCOME ACCOUNTING (अध्याय 2- राष्ट्रिय आय का लेखांकन)

**कक्षा -12**  
**(वाणिज्य संकाय)**

DATE	SUBJECT	TOPICS
11-11-2023	ETP	Unit-03 Enterprise Management:-General Management: Basic Management Functions, Production of goods and service- Quality, Quantity and Flow of Inputs. Managing Market: Meaning, Function of Marketing, Marketing Mix Product, Price, Place, Promotion (Advertisement and sales promotion), Managing Finance- Sources of long- and short-term finances
16/11/2023	<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>	
	<b>Hindi Core</b>	गद्य खंड : हजारी प्रसाद द्विवेदी- शिरीष के फूल पद्य खंड : शमशेर बहादुर सिंह- उषा सूर्यकांत त्रिपाठी 'निराला' - बादल राग वितान : ओम थानवी- अतीत में दबे पाँव अपठित बोध - गद्यांश एवं पद्यांश
	<b>Hindi Elective</b>	गद्य खंड : असगर वजाहत - शेर, पहचान, चार हाथ, साझा गद्य खंड - निर्मल वर्मा - जहां कोई वापसी नहीं पद्य खंड : रघुवीर सहाय - तोड़ो, वसंत आया अंतराल : प्रभाष जोशी - अपना मालवा-खाऊ-उजाड़ सभ्यता में अभिव्यक्ति और माध्यम : आलेख, फीचर, संपादकीय, रिपोर्ट लेखन
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - सर्वेश्वर दयाल सक्सेना पद्य खंड : सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला - उत्साह, अट नहीं रही है व्याकरण : उपसर्ग, प्रत्यय
	English Core	VISTAS : THE ENEMY - PEARLS. BUCK THE RATTRAP - SELMA LAGERLOF INDIGO - LOUIS FISHER WRITING SKILL - ADVERTISEMENTS, ARTICLE
	English Elective	TOMORROW - JOSEPH CONRAD THE WILD SWANS OF COOLE - W.B. YEATS WHY THE NOVELL MATTERS - D.H. LAWRENCE
25/11/2023	Accountancy	(लेखाशास्त्र खण्ड-II) Chapter 2 Issue and Redemption of Debentures (ऋणपत्रों का निर्गम एवं मोचन)
02-12-2023	B.St.	(व्यवसाय अध्ययन भाग-II) Chapter 9 Financial Management (अध्याय 9- व्यावसायिक वित्त)
	Economics	(समष्टि अर्थशास्त्र/Macroeconomics) Chapter 3. MONEY AND BANKING (मुद्रा और बैंकिंग), Chapter 4. DETERMINATION OF INCOME AND EMPLOYMENT (आय और रोजगार के निर्धारण)

**कक्षा -12**  
**(वाणिज्य संकाय)**

DATE	SUBJECT	TOPICS
09-12-2023	ETP	Unit-03 Enterprise Management:- Managing Finance- Sources of long- and short-term finances; Determination of cost, Income, Calculation of Profit / Loss; Determination of cost, Income, Calculation of Profit / Loss
		<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>
	Hindi Core	<p>गद्य खंड : बाबा साहब भीमराव आम्बेडकर श्रम विभाजन और जाति-प्रथा, मेरी कल्पना का आदर्श समाज पद्य खंड : तुलसीदास – कवितावली(उत्तरकाण्ड) लक्ष्मण-मूर्च्छा और राम का विलाप वितान : ऐन फ्रैंक – डायरी के पन्ने "अभिव्यक्ति और माध्यम फीचर लेखन संपादकीय रिपोर्ट लेखन"</p>
14/12/2023	Hindi Elective	<p>अंतरा : गद्य खंड - ममता कालिया - दूसरा देवदास पद्य खंड : तुलसीदास - भरत-राम का प्रेम,पद पद्य खंड : मलिक मोहम्मद जायसी - बारहमासा रचनात्मक लेखन : पत्र लेखन</p>
	Hindi B	<p>क्षितिज : गद्य खंड - मन्नू भंडारी - एक कहानी यह भी पद्य खंड : जयशंकर प्रसाद - आत्मकथ्य व्याकरण : संज्ञा, सर्वनाम</p>
	English Core	<p>VISTAS - ON THE FACE OF IT - SUSAN HILL ROADSIDE STAND - ROBERT FROST POETS AND PANCAKES - ASOKAMITRAN "WRITING SKILL : FORMAL AND INFORMAL INVITATIONS AND REPLIES , POSTER WRITING"</p>
	English Elective	<p>ONE CENTIMETRE - BI SHU-MIN TIME AND TIME AGAIN - A.K.RAMANUJAN THE ARGUMENTATIVE INDIAN - AMARTYA SEN WRITING SKILL : FACTUAL DESCRIPTION</p>
23/12/2023	Accountancy	(लेखाशास्त्र खण्ड-II) Chapter 3 Financial Statements of a Company( अध्याय 3 - कंपनी का वित्तीय विवरण), Chapter 4 Analysis of Financial Statement

**कक्षा -12**  
**(वाणिज्य संकाय)**

DATE	SUBJECT	TOPICS
06-01-2024	B.St.	(व्यवसाय अध्ययन भाग-II) Chapter 10 Marketing (अध्याय 10- विपणन)
15/01/2024	Economics	(समष्टि अर्थशास्त्र/Macroeconomics) Chapter 5. GOVERNMENT BUDGET AND THE ECONOMY (सरकारी बजट और अर्थव्यवस्था), Chapter 6. OPEN ECONOMY MACROECONOMICS( अध्याय 6- खुली अर्थव्यवस्था समष्टि अर्थशास्त्र)
	ETP	Unit-03 Enterprise Management:-Managing Growth and sustenance- Affecting Changes, Modernisation, Expansion, Diversification and Substitution; Entrepreneurial Discipline- Laws of land, Ecology, Consumer's, Concept, Adherence to Contract and Credits.
18/01/2024	<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>	
	<b>Hindi Core</b>	<p>गद्य खंड : हजारी प्रसाद द्विवेदी- शिरीष के फूल  पद्य खंड : फ़िराक गोरखपुरी – रुबाइयाँ, ग़ज़ल  पद्य खंड : उमाशंकर जोशी - छोटा मेरा खेत, बगुलों के पंख  "अभिव्यक्ति और माध्यम :  संचार  जनसंचार  जनसंचार के माध्यम "</p>
	<b>Hindi Elective</b>	<p>अंतरा : गद्य खंड -हजारी प्रसाद द्विवेदी - कुटज  "पद्य खंड : विद्यापति - पद  पद्य खंड : घनानंद - कवित्त / सावैया"  अपठित बोध एवं रचना : अपठित गद्यांश</p>
	<b>Hindi B</b>	<p>क्षितिज : गद्य खंड - यतीन्द्र मिश्र - नौबतखाने में इबादत  क्षितिज : गद्य खंड - भदंत आनंद कौशल्यायन - संस्कृति  "पद्य खंड : नागार्जुन - यह दंतुरित मुस्कान  पद्य खंड : मंगलेश डबराल - संगतकार "  व्याकरण : समास</p>
	<b>English Core</b>	<p>VISTAS : MEMORIES OF CHILDHOOD  THE CUTTING OF MY LONG HAIR - ZITKALA - SA  WE TOO ARE HUMAN BEINGS - BAMA  "THE INTERVIEW - CHRISTOPHER SILVESTER AN INTERVIEW  WITH UMBERTO ECO"  GOING PLACES - A. R. BARTON  AUNT JENNIFER'S TIGERS - ADRIENNE RICH  WRITING SKILL - SPEECH</p>



**कक्षा -12**  
**(वाणिज्य संकाय)**

DATE	SUBJECT	TOPICS
	English Elective	BLOOD - KAMALA DAS ON SCIENCE FICTION - ISAAC ASIMOV BROKEN IMAGES - GIRISH KARNAD
27/01/2024	Accountancy	(लेखाशास्त्र खण्ड-II) Chapter 5 Accounting Ratios (अध्याय 5- लेखांकन अनुपात), Chapter 6. Cash Flow Statement (अध्याय 6- रोकड. प्रवाह विवरण)
03-02-2024	B.St.	(व्यवसाय अध्ययन भाग-II) Chapter 11 Consumer Protection (अध्याय 11- उपभोक्ता संरक्षण)
10-02-2024	Economics	व्यष्टि अर्थशास्त्र /Microeconomics (All Chapters)
	ETP	Unit-01 entrepreneurial Opportunities and Enterprise creation
15/02/2024	<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>	
	<b>Hindi Core</b>	Full syllabus
	<b>Hindi Elective</b>	
	<b>Hindi B</b>	
	English Core	
English Elective		



**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS	
05-08-2023	History	अध्याय 1- ईट मनके तथा अस्थियाँ	
		अध्याय 2- राजा किसान और नगर	
12-08-2023	Geography	(मानव भूगोल के मूल सिधांत) अध्याय - 1 मानव भूगोल प्रकृति एवं विषय क्षेत्र	
		(मानव भूगोल के मूल सिधांत) अध्याय - 2 विश्व जनसंख्या : वितरण घनत्व और वृद्धि	
		(मानव भूगोल के मूल सिधांत) अध्याय - 3 मानव विकास	
		प्रायोगिक - आंकड़े स्रोत और संकलन	
17/08/2023	ETP/Economics	व्यष्टि अर्थशास्त्र - अध्याय - 1 - परिचय	
		अध्याय 2- उपभोक्ता के व्यवहार का सिद्धांत	
26/08/2023	<b>Hindi/English (Core/Elective)</b>		
	<b>Hindi Core</b>	गद्य खंड - महादेवी वर्मा - भक्ति गद्य खंड : जैनेन्द्र कुमार - बाजार दर्शन	
		पद्य खंड : हरिवंश राय बच्चन - आत्मपरिचय	
		रचनात्मक लेखन - निबंध लेखन	
	<b>Hindi Elective</b>	अंतरा : गद्य खंड - रामचन्द्र शुक्ल - प्रेमघन की छाया रमृति	
		पद्य खंड : जयशंकर प्रसाद - देवसेना का गीत, कार्नेलिया का गीत	
		अंतराल : प्रेमचंद - सूरदास की झोपड़ी	
		रचनात्मक लेखन : निबंध लेखन	
	<b>Hindi B</b>	क्षितिज : गद्य खंड - स्वयं प्रकाश - नेताजी का चश्मा	
		पद्य खंड : सूरदास - पद	
		व्याकरण : शब्द रूप	
			THE LAST LESSON - ALPHONSE

**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
	English Core	MY MOTHER AT SIXTY-SIX - KAMLA DAS
		VISTAS - THE THIRD LEVEL- JACK FLNNEY
		READING SKILL - NOTE MAKING AND SUMMARISING
	English Elective	I SELL MY DREEMS - GABRIEL GARCIA MARQUEZ
		A LECTURE UPON THE SHADOW - JOHN DONNE
		POEMS BY MILTON - JOHN MILTON
		FREEDOM - G.B.SHAW
02-09-2023	History	अध्याय 3-बंधुत्व जाति तथा वर्ग
		अध्याय 4-विचारक विश्वास और इमारतें
09-09-2023	Geography	(मानव भूगोल के मूल सिधांत) अध्याय - 4 प्राथमिक क्रियाएं
		(मानव भूगोल के मूल सिधांत) अध्याय - 5 द्वितीयक क्रियाएं
		(मानव भूगोल के मूल सिधांत) अध्याय - 6 तृतीयक और चतुर्थक क्रियाकलाप
		प्रायोगिक - आंकड़ों का प्रक्रमण
14/09/2023	ETP/Economics	व्यष्टि अर्थशास्त्र - अध्याय 3 - उत्पादन
		अध्याय 4 - पूर्ण प्रतिस्पर्धा की स्थिति में फर्म का सिद्धांत
		गद्य खंड : धर्मवीर भारती - काले मेघा पानी दे
		पद्य खंड : आलोक धन्वा - पतंग

**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
23/09/2023	Hindi - Core	कुंवर नारायण- कविता के बहाने, बात सीधी थी पर
		वितान : मनोहर श्याम जोशी - सिल्वर वेडिंग
		रचनात्मक लेखन - निबंध लेखन
	Hindi Elective	अंतरा : गद्य खंड - पंडित चन्द्रधर शर्मा गुलेरी - सुमिरिनी के मनके
		पद्य खंड : सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला - सरोज स्मृति
		पद्य खंड : सच्चिदानंद हीरानंद वात्स्यायन अज्ञेय - यह दीप अकेला, - मैंने देखा एक बूंद
		अभिव्यक्ति और माध्यम : पत्रकारिता और उसके भेद, समाचार
		क्षितिज : गद्य खंड - रामवृक्ष बेनीपुरी - बालगोबिन भगत
	Hindi B	व्याकरण : मुहावरे व लोकोक्तियां
	English Core	LOST SPRING - ANEES JUNG
		VISTAS - THE TIGER KING - KALKI
		WRITING SKILL : OFFICIAL LETTER
		NOTICE WRITING, ARTICLE WRITING
	English Elective	EVELINE - JAMES JOYCE
POEMS BY BLAKE - WILLIAM BLAKE		
THE MARK ON THE WALL - VIRGINIA WOOLF		
30/09/2023	History	अध्याय 5-यात्रियों के नजरिए ,समाज के बारे में उनकी समझ

**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
		अध्याय 6-भक्ति - सूफी परम्पराएं धार्मिक विश्वास में बदलाव और श्रद्धा ग्रंथ
09-10-2023	Geography	(मानव भूगोल के मूल सिद्धांत) अध्याय - 7 परिवहन एवं संचार, (मानव भूगोल के मूल सिद्धांत) अध्याय - 8 अंतरराष्ट्रीय व्यापार
		प्रायोगिक - आंकड़ों का आलेखी निरूपण
14/10/2023	ETP/Economics	व्यक्ति अर्थशास्त्र - अध्याय 5 - बाजार संतुलन
		अध्याय 6 - प्रतिस्पर्धा रहित बाजार
19/10/2023	Hindi Core	गद्य खंड : फणीश्वर नाथ रेणु - पहलवान की ढोलक
		पद्य खंड : रघुवीर सहाय- कैमरे में बंद अपाहिज
		गजानन माधव मुक्तिबोध- सहर्ष स्वीकार हैं
		वितान : आनंद यादव- जूझ
		रचनात्मक लेखन - पत्र लेखन
	Hindi Elective	अंतरा : गद्य खंड - भीष्म साहनी - गांधी, नेहरू, और यारसार अराफात
		पद्य खंड : केदारनाथ सिंह - बनारस, दिशा
		अंतराल : विश्वनाथ त्रिपाठी - बिसकोहर की माटी
	Hindi B	अभिव्यक्ति और माध्यम : संचार, जनसंचार और जनसंचार माध्यम
		क्षितिज : गद्य खंड - यशपाल - लखनवी अंदाज
पद्य खंड : तुलसीदास - राम लक्ष्मण संवाद		
व्याकरण : संक्षेपण या साथ लेखन		
		DEEP WATER - WILLIAM DOUGLAS
		KEEPING QUIET - PABLO NERUDA

**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
	<b>ENGLISH CORE</b>	VISTAS - JOURNEY TO THE END OF THE EARTH
		READING UNSEEN PASSAGE & POEM □
	<b>English Elective</b>	A WEDDING IN BROWNSVILLE - ISAAC BASHEVIS SINGER
		KUBLA KHAN - S.T.COLERIDGE
		TREES - EMILY DICKINSON
		FILM MAKING- INGMAR BERGMAN
		CHANDALIKA - RABINDRANATH TAGORE
<b>28/10/2023</b>	History	अध्याय 7-एक साम्राज्य की राजधानी : विजयनगर
		अध्याय 8-किसान जमींदार और नगर
<b>04-11-2023</b>	Geography	(भारत लोग और अर्थव्यवस्था) अध्याय 1 जनसंख्या : वितरण ,घनत्व,वृद्धि ,संघठन, (भारत लोग और अर्थव्यवस्था) अध्याय 2 मानव बस्ती (भारत लोग और अर्थव्यवस्था) अध्याय 3 - भूसंसाधन तथा कृषि
		प्रायोगिक - आंकड़ों का प्रक्रमण एवं मानचित्रण में कंप्यूटर का उपयोग
<b>11-11-2023</b>	<b>ETP/Economics</b>	समष्टि अर्थशास्त्र - अध्याय 1 - परिचय
		अध्याय 2 - राष्ट्रीय आय का लेखांकन
	<b>Hindi Core</b>	गद्य खंड : हजारी प्रसाद द्विवेदी- शिरीष के फूल
		पद्य खंड : शमशेर बहादुर सिंह- उषा
		सूर्यकांत त्रिपाठी 'निराला'- बादल राग
		वितान : ओम थानवी- अतीत में दबे पाँव

**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
16/11/2023	Hindi Elective	अपठित बोध - गद्यांश एवं पद्यांश
		गद्य खंड : असगर वजाहत - शेर, पहचान, चार हाथ, साझा
		गद्य खंड - निर्मल वर्मा - जहां कोई वापसी नहीं
		पद्य खंड : रघुवीर सहाय - तोड़ो, वसंत आया
		अंतराल : प्रभाष जोशी - अपना मालवा-खाऊ-उजाड़ू सभ्यता में
		अभिव्यक्ति और माध्यम : आलेख, फीचर, संपादकीय, रिपोर्ट लेखन
	Hindi B	क्षितिज : गद्य खंड - सर्वेश्वर दयाल सक्सेना
		पद्य खंड : सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला - उत्साह, अट नहीं रही है
		व्याकरण : उपसर्ग, प्रत्यय
	English Core	VISTAS : THE ENEMY - PEARLS. BUCK
		THE RATTRAP - SELMA LAGERLOF
		INDIGO - LOUIS FISHER
		WRITING SKILL - ADVERTISEMENTS, ARTICLE
	English Elective	TOMORROW - JOSEPH CONRAD
		THE WILD SWANS OF COOLE - W.B. YEATS
WHY THE NOVELL MATTERS - D.H. LAWRENCE		
25/11/2023	HISTORY	अध्याय 9-उपनिवेशवाद और देहात

**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
02-12-2023	Geography	(भारत लोग और अर्थव्यवस्था) अध्याय 4 - जल संसाधन (भारत लोग और अर्थव्यवस्था) अध्याय 5 - खनिज तथा उर्जा संसाधन (भारत लोग और अर्थव्यवस्था) अध्याय 6 - भारत के सन्दर्भ में नियोजन और सततपोषणीय विकास
		प्रायोगिक - क्षेत्रीय सर्वेक्षण
09-12-2023	ETP/Economics	समष्टि अर्थशास्त्र - अध्याय 3 - मुद्रा और बैंकिंग अध्याय 4 - आय और रोजगार के निर्धारण
	HINDI CORE	गद्य खंड : बाबा साहब भीमराव आम्बेडकर श्रम विभाजन और जाति-प्रथा, मेरी कल्पना का आदर्श समाज
		पद्य खंड : तुलसीदास - कवितावली(उत्तरकाण्ड) लक्ष्मण-मूर्च्छा और राम का विलाप
		वितान : ऐन फ्रैंक - डायरी के पन्ने अभिव्यक्ति और माध्यम फीचर लेखन संपादकीय रिपोर्ट लेखन
		अंतरा : गद्य खंड - ममता कालिया - दूसरा देवदास पद्य खंड : तुलसीदास - भरत-राम का प्रेम,पद पद्य खंड : मलिक मोहम्मद जायसी - बारहमासा रचनात्मक लेखन : पत्र लेखन
	Hindi Elective	



**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
14/12/2023	Hindi B	क्षितिज : गद्य खंड - मन्नू भंडारी - एक कहानी यह भी
		पद्य खंड : जयशंकर प्रसाद - आत्मकथ्य
		व्याकरण : संज्ञा, सर्वनाम
	English Core	VISTAS - ON THE FACE OF IT - SUSAN HILL
		ROADSIDE STAND - ROBERT FROST
		POETS AND PANCAKES - ASOKAMITRAN
		WRITING SKILL : FORMAL AND INFORMAL INVITATIONS AND REPLIES , POSTER WRITING
	English Elective	ONE CENTIMETRE - BI SHU-MIN
		TIME AND TIME AGAIN - A.K.RAMANUJAN
		THE ARGUMENTATIVE INDIAN - AMARTYA SEN
WRITING SKILL : FACTUAL DESCRIPTION		
23/12/2023	History	अध्याय 10 -विद्रोही और राज्य : 1857 का आंदोलन और उसकी व्याख्या
06.01.2024	Geography	(भारत लोग और अर्थव्यवस्था) अध्याय 7 - परिवहन तथा संचार (भारत लोग और अर्थव्यवस्था) अध्याय 8 - अंतरराष्ट्रीय व्यापार

**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
	Geography	(भारत लोग और अर्थव्यवस्था) अध्याय 9 - भौगोलिक परिप्रेक्ष्य में चयनित कुछ मुद्दे एवं समस्याएं
		प्रायोगिक - स्थानिक सूचना प्रौद्योगिकी
15/01/2024	ETP/Economics	समष्टि अर्थशास्त्र - अध्याय 5 - सरकारी बजट और अर्थशास्त्र
		अध्याय 6 - खुली अर्थव्यवस्था
	HINDI CORE	गद्य खंड : हजारी प्रसाद द्विवेदी- शिरीष के फूल
		पद्य खंड : फ़िराक गोरखपुरी – रुबाइयाँ, ग़ज़ल
		पद्य खंड : उमाशंकर जोशी - छोटा मेरा खेत, बगुलों के पंख
		अभिव्यक्ति और माध्यम : संचार जनसंचार जनसंचार के माध्यम
	Hindi Elective	अंतरा : गद्य खंड -हजारी प्रसाद द्विवेदी - कुटज
		पद्य खंड : विद्यापति - पद
		पद्य खंड : घनानंद - कवित्त / सावैया
		अपठित बोध एवं रचना : अपठित गद्यांश
18/01/2024	Hindi B	क्षितिज : गद्य खंड - यतीन्द्र मिश्र - नौबतखाने में इबादत
		क्षितिज : गद्य खंड - भदंत आनंद कौशल्यायन - संस्कृति
		पद्य खंड : नागार्जुन - यह दंतुरित मुस्कान पद्य खंड : मंगलेश डबराल - संगतकार
		व्याकरण : समास

**कक्षा -12**  
**कला संकाय**

DATE	SUBJECT	TOPICS
	<b>ENGLISH CORE</b>	VISTAS : MEMORIES OF CHILDHOOD THE CUTTING OF MY LONG HAIR - ZITKALA - SA WE TOO ARE HUMAN BEINGS - BAMA
		THE INTERVIEW - CHRISTOPHER SILVESTER AN INTERVIEW WITH UMBERTO ECO
		GOING PLACES - A. R. BARTON
		AUNT JENNIFER'S TIGERS - ADRIENNE RICH
		WRITING SKILL - SPEECH
		BLOOD - KAMALA DAS
		ON SCIENCE FICTION - ISAAC ASIMOV
	<b>English Elective</b>	BROKEN IMAGES - GIRISH KARNAD
27/01/2024		History अध्याय 11-महात्मा गांधी और राष्ट्रीय आंदोलन अध्याय 12-संविधान का निर्माण
03-02-2024		Geography मानव भूगोल के मूल सिद्धांत एवं भारत लोग और अर्थव्यवस्था (सम्पूर्ण अध्याय)
10-02-2024	<b>ETP/Economics</b>	
	<b>Hindi Core</b>	Full syllabus
	<b>Hindi Elective</b>	Full syllabus

कक्षा -12  
कला संकाय

DATE	SUBJECT	TOPICS
15/02/2024	Hindi B	Full syllabus
	English Core	Full syllabus
	English Elective	Full syllabus

